Betriebsanleitung

HDG Euro 30/40/50 (E)

hdg-bavaria.com






Betriebsanleitung HDG Euro 30/40/50 (E) - Inhalt

Inhalt

2.2
23
24

3.2

33
34
35

4.1
4.2

4.3

4.4
45
46

Hinweise zur ANlItUNG .. ..ottt e e e 6
BNl EIUNG . e e e e e 6
Hinweise zur Sicherheit. . ... e 7
Bestimmungsgemale Verwendung........co.vveiiiiiiin it 7
Grundlagen fiir die Anlagenkonstruktion ..., 7
Grundsatz fiir den Inhalt der Betriebsanleitung ............................. 7
Zulassige und unzuldssige Betriebsweisen. ...t 7
RESEIISTKO. o vttt e e 8
Verwendete Warn- und Sicherheitshinweise....................cooiiiiat. 9
Informationspflicht. ... e 11
FUNKE ONSWEISE. .ttt e e e e e et e 12
UBEISICNT v ettt e e e e e 12
Frontansicht HDG Euro 30/40/50 (E) . ..o vvv v 12
Schnittbild HDG Euro 30/40/50 (E) .. oo vvv i e e 13
Rlck- und Seitenansicht HDG Euro 30/40/50 (E) ... ..o vvevi .. 14
Funktionsbeschreibung ... e 15
Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E) . ..vvvivne i e eieaee 15
Kessel- und Heizkreisregelung HDG Control ................coviiiiiia... 16
TechNiSCNE Daten ...t e e e e e e 17
Produktdaten laut Verordnung (EU) 2015/1187 bzw. 2015/1189 ............. 18
Qualitatsanforderungen an den Brennstoff.................cocoiiiiiit, 19
SChEItNOIZ . o e 19
Hackschinitzel. ... ..o e e e e e 20
SPANEDIKEIES . oottt e 21
Empfohlener Brennstoff. ...t e 21
Zulassiger Brennstoff nach 1. BImSchV (Deutschland) ...................... 22
Planung UNd MoONtage. .. ov vttt et e e e e 23
2 o) '8 1111 U Vo =T o F PP 23
Bauliche Anforderungen. ..o e 24
Feuerstatten-Aufstellraum ... 24
Erforderliche Raumgrof3en und Mindestabstande.......................... 25
ANSCNIUSSE . oot e 26
SCNOINSEEIN ..ot 26
BleKtriK .o v et e e 28
LT = 13 28
Hydraulische Einbindung ... i 30
Lieferumfang. ......oii i e 30
Heizanlage montieren .........ooviiiiiii i e 30
RV 0] = 10 Y =1 w48 | T S PP 30

3




Betriebsanleitung HDG Euro 30/40/50 (E) - Inhalt

4

Heizkessel aufstellen ... .. ... i e 31
Transportsicherung entfernen......... ..ot 33
Regelung HDG Control montieren...........cooviiiiiiiiiiii i 34
HDG Anziindautomatik montieren ............c.oiiiiiiiiiiiininininnnn.. 37
4.7 Feinstaubabscheider montieren ......... ... 38
4.8 SchornsteinanschlieBen. ... ... ..o.iiiiiiii i 38
4.9 EleKErik. . ..o e 39
L T O 1= 39
4.11 Thermische Ablaufsicherung anschlieBen ..., 39
5  Inbetriebnahme . .. ..o e e 41
5.1 VOrauSSeIZUNG . vttt ettt e e 41
5.2 VOrgehensSWEISE. . vttt e e e e e 41
Heizanlage einschalten. ...t e 42
Aggregatetest durchfihren ........ ..o e 42
Einstellung der Primarluftfiihrung und der Rosthéhe in Abhangigkeit zum
Brennstoff .. . e 42
6 Heizanlage benutzen ........ ..o e 46
6.1 Regelung HDG CoNtrol ........ounininiii e 46
6.2 Heizanlage einschalten ....... ..ot it 46
VOraUSS B ZUNG . ¢ ottt ettt et e e 46
Heizungsnotschalter....... ..o e 46
Brennstoffauswahl . ... ... i 47
6.3 Heizanlage anheizen ... i e e s 47
VOrgENENSWEISE . .\ttt i e e e 49
6.4 Schornsteinfegermessung durchfilhren ..., 59
VOr der MESSUNG . ...ttt e e et e e 60
AM Tag der MeSSUNG. . ..ottt ettt et eeaes 60
Wahrend der MessuNg . .....ouiiinin e 61
6.5 Heizanlage fiir Reparaturarbeiten abschalten............................... 62
6.6 Storungenbeheben ....... ... e 63
7  Heizanlage reinigenund warten ....... ...t 64
7.1 Reinigungs-und Wartungsplan ...........c.oooiiiiiiiiiiiinii i 64
7.2 VOrgehensWeaise. . ou it e e 65
Allgemein giltige Sicherheitshinweise ..o, 65
ReiNigUNGSWEIKZEUG. ..o v it e e e 66
Flllschacht und Aschenraumreinigen ...........cccoiiiiiiiniiinnnnn... 66
Gasdruckfedern prifen ....... ..o e 68
Feinstaubabscheiderreinigen ...ttt 70
Warmetauscherflaichen und Brennkammer reinigen.................oo.el 70
Brennerdlise reinigen ..ot e e e e 72
Lambda-Sonde priifen und reinigen ..o 73
Abgastemperaturfiihler reinigen ... 74
Primarluftéffnungenreinigen ... 74
Rauchrohrreinigen ...... ..o i e 75




Betriebsanleitung HDG Euro 30/40/50 (E) - Inhalt

8.1
8.2

10

Saugzuggeblase reinigen .. ... ..o e 76
Luftregeleinheitreinigen. ... ... e 77
Dichtheitder Tlren prifen..........cooviiiii i it 78
Anziindgebldsereinigen .........coiiiiii i e 80
Hinweise zur Demontage und ENntsorgung ...........c.ovuvininiininenennen.. 82
DM ONTAgE . ettt e e 82
BN S OrgUNG .ottt e e 83
Konformitatserklarung. ...... ..o e 84
0T 1= PP 85

5




1 Hinweise zur Anleitung - Einleitung

1 Hinweise zur Anleitung

1.1 Einleitung

SICHER UND EINFACH BETREIBEN

LESEN DER BETRIEBSANLEITUNG

TECHNISCHE ANDERUNGEN

COPYRIGHT

VERWENDETE SYMBOLE

6

Diese Betriebsanleitung enthalt wichtige Hinweise, um den Heiz-
kessel

+ HDG Euro 30/40/50 (E)

sicher und sachgerecht zu betreiben. lhre Beachtung hilft, Gefahren
zu vermeiden, Reparaturkosten und Ausfallzeiten zu verhindern, die
Zuverlassigkeit zu erhalten und die Lebensdauer der Heizanlage zu
erhdhen.

Die Betriebsanleitung ist von jeder Person zu lesen und anzuwenden,
die den Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E) bedient oder daran ar-
beitet.

Unsere Heizkessel werden standig weiterentwickelt und verbessert.
Die in dieser Ausgabe enthaltenen Daten entsprechen dem Stand
der Drucklegung.

Anderungen von technischen Details gegeniiber den Angaben und
Abbildungen der Betriebsanleitung sind vorbehalten.

Nachdruck, Einspeicherung in ein Datenverarbeitungs-System oder
Ubertragung durch elektronische, mechanische, fotografische oder
irgendwelche anderen Mittel, Aufzeichnungen oder Ubersetzungen
dieser Veroffentlichung - auch auszugsweise - bedurfen der schriftli-
chen Genehmigung der HDG Bavaria GmbH.

In der Betriebsanleitung werden folgende Benennungen bzw. Zei-
chen fir besonders wichtige Angaben benutzt:

1. Handlungsanweisung an den Bediener

2. Bearbeiten Sie die einzelnen Schritte in der angegebenen Reihen-
folge.

v/ Ergebnis der ausgefiihrten Handlung
X Querverweis auf weiterfiihrende Erlduterungen
+ Aufzdhlung

- Aufzdhlung




2 Hinweise zur Sicherheit - BestimmungsgemaéfBe Verwendung

2 Hinweise zur Sicherheit

2.1 BestimmungsgemaBe Verwendung

GRUNDSATZ

BENUTZEN DER HEIZANLAGE

ABGRENZUNG

EINSATZ DER HEIZANLAGE

GRUNDLAGEN FUR DIE ANLAGENKONSTRUKTION

Die Heizanlage ist nach dem Stand der Technik und den anerkannten
sicherheitstechnischen Regeln gebaut. Dennoch kénnen bei ihrer
Verwendung Gefahren fiir Leib und Leben des Benutzers oder Dritter
bzw. Beeintrdchtigungen der Heizanlage und anderer Sachwerte
entstehen. Lassen Sie sich von lhrem Heizungsbau-Fachbetrieb
ausfiihrlich in die Bedienung der Heizanlage einweisen.

Benutzen Sie die Heizanlage nur in technisch einwandfreiem Zu-
stand sowie bestimmungsgemaB, sicherheits- und gefahrenbewusst
unter Beachtung der Betriebsanleitung. Lassen Sie insbesondere Sto-
rungen, die die Sicherheit beeintrachtigen kénnen, umgehend be-
seitigen.

Dieses Gerat kann von Kindern ab 8 Jahren und dariiber sowie von
Personen mit verringerten physischen, sensorischen oder mentalen
Fahigkeiten oder Mangel an Erfahrung und Wissen benutzt werden,
wenn sie beaufsichtigt oder beziiglich des sicheren Gebrauchs des
Gerates unterwiesen wurden und die daraus resultierenden Ge-
fahren verstehen. Kinder diirfen nicht mit dem Gerat spielen. Reini-
gung und Benutzer-Wartung dirfen nicht von Kindern ohne
Beaufsichtigung durchgefiihrt werden.

GRUNDSATZ FUR DEN INHALT DER BETRIEBSANLEITUNG

Der Inhalt dieser Betriebsanleitung zielt ausschlielich auf die Pla-
nung, die Montage und den Betrieb des Heizkessels HDG Euro 30/40/
50 (E) ab. Die weitere Umsetzung geltender Normen und Richtlinien,
beispielsweise hinsichtlich Installation des Heizsystems (Verrohrung,
etc.), Brand- oder Schallschutz, sind nicht Bestandteil dieser Betriebs-
anleitung. HDG Ubernimmt hierfir keine Haftung.

ZULASSIGE UND UNZULASSIGE BETRIEBSWEISEN

Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E) ist konzipiert fiir den tiblichen
Einsatz zur Verbrennung von naturbelassenem Holz, beispielsweise
in Form von Scheitholz, Spanebriketts oder Hackgut in Warmwasser-
Heizanlagen.

Jeder darliber hinausgehende Gebrauch gilt als nicht bestimmungs-
gemal. Fiir hieraus resultierende Schaden haftet der Hersteller nicht;
das Risiko hierfiir tragt der Betreiber.

7




2 Hinweise zur Sicherheit — Restrisiko

Zur bestimmungsgemaBen Verwendung gehort auch die Einhaltung
der vom Hersteller vorgeschriebenen Montage-, Betriebs- und War-
tungsbedingungen.

Anderungen der angegebenen Betriebswerte verandern die Steuer-
programme der Heizanlage und kdénnen zu Fehlfunktionen fiihren.
Nur geschultes Wartungs- und Bedienpersonal darf Anderungen der
Betriebswerte vornehmen.

Weitere Informationen zum Brennstoff finden Sie in Kapitel
»3 Funktionsweise” Abschnitt ,3.5 Qualitatsanforderungen an den
Brennstoff.”

2.2 Restrisiko

Trotz aller Vorkehrungen besteht folgendes Restrisiko:

Vorsicht!
Hei3e Oberflache

Kontakt mit den heilen Oberflachen des Heizkessels (z. B. Rauch-
rohr, etc.) kann zu Verbrennungen fiihren. Auch nach dem Ab-
schalten kiihlen die Oberflachen nur langsam ab.

Warten Sie, bis der Heizkessel abgekihlt ist, bevor Sie ungedammte
Bauteile bertihren.

Gefahr!
Erstickungsgefahr durch Kohlenmonoxid

Wenn der Heizkessel in Betrieb ist, kann durch geoffnete Tiiren oder
Deckel Kohlenmonoxid austreten.

Halten Sie die Tiiren und Deckel grundséatzlich geschlossen. Offnen
Sie sie nur, wenn der Heizkessel ausgebrannt ist. Lassen Sie sie nicht
langer als nétig und niemals unbeaufsichtigt offen.

Warnung!

& Brandgefahr
Wenn die Heizanlage in Betrieb ist, besteht bei gedffneten Tilren
oder Deckeln die Gefahr von Feuer. AuBerdem kdnnen sich die Ver-

brennungsriickstande (Asche, Holzkohle, etc.) nach dem Entfernen
aus dem Heizkessel erneut entfachen.

Halten Sie die Tiiren und Deckel grundsétzlich geschlossen. Offnen
Sie sie nur, wenn der Heizkessel ausgebrannt ist. Lassen Sie sie nicht
langer als notig und niemals unbeaufsichtigt offen. Fillen Sie die
ausgegliihten Riickstande in der Aschenlade in einen nicht-brenn-
baren und verschlieBbaren Behalter.

8




2 Hinweise zur Sicherheit - Verwendete Warn- und Sicherheitshinweise

Gefahr!
Gefahr durch Verpuffung

Durch eine zu hohe Kohlenmonoxid-Konzentration kann es zu einer
Verpuffung kommen.

Beachten Sie den notwendigen Férderdruck des Schornsteins.

Vorsicht!
Verletzungsgefahr durch automatisch angetriebene Bauteile

Arbeiten am Saugzuggeblase konnen zu Handverletzungen auf-
grund bewegter Teile flihren.

Trennen Sie bei den Arbeiten das Saugzuggebldse vom Stromnetz.

Gefahr!
Stromschlag

Arbeiten an spannungsfihrenden Bauteilen (z. B. Zentralmodul,
etc.) kdnnen zu einem Stromschlag fiihren.

Arbeiten an spannungsfilhrenden Bauteilen diirfen nur von einer
Elektrofachkraft ausgefiihrt werden. Stellen Sie sicher, dass bei sol-
chen Arbeiten die Anlage stromlos und gegen Wiedereinschalten
gesichert ist.

Warnung!

Der Heizkessel steht unter Druck.

2.3 Verwendete Warn- und Sicherheitshinweise

In dieser Betriebsanleitung werden folgende Warn- und Sicherheits-
hinweise verwendet:

Gefahr!
Gefahr durch elektrischen Strom oder Spannung

Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen diirfen
nur von einer Elektrofachkraft durchgefiihrt werden.

Warnung!
Warnung vor einer Gefahrenstelle

Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen kdnnen
zu schweren Personen- oder umfangreichen Sachschaden fiihren.

Vorsicht!
HeiRe Oberflache

Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen kénnen
zu Verbrennungen flhren.

9




2 Hinweise zur Sicherheit - Verwendete Warn- und Sicherheitshinweise

10

> P

@ » B B P

Warnung!

Brandgefahr

Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen kénnen
zu einem Brand fihren.

Gefahr!
Erstickungsgefahr durch Sauerstoffmangel

Bei Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen be-
steht aufgrund einer zu hohen Kohlenmonoxid-Konzentration Er-
stickungsgefahr.

Warnung!
Automatischer Anlauf

Arbeiten an mit diesem Symbol gekennzeichneten Stellen kdnnen
zu Verletzungen aufgrund automatischen Anlaufs fiihren.

Gefahr!
Gefahr durch Verpuffung

Durch eine zu hohe Kohlenmonoxid-Konzentration kann es zu einer
Verpuffung kommen.

Warnung!
Gefahr durch schwebende Lasten

Arbeiten an Stellen mit diesem Kennzeichen konnen die Gefahr von
herabfallenden Gegenstanden beinhalten.

Achtung!
Frostgefahr

Installieren Sie die Heizanlage nur in einem frostsicheren Aufstell-
raum.

Hinweise zur Entsorgung

Zusatzliche Informationen fiir den Bediener




2 Hinweise zur Sicherheit - Informationspflicht

2.4 Informationspflicht

LESEN DER BETRIEBSANLEITUNG

Jede Person, die Tatigkeiten an der Anlage ausfiihrt, muss vor Ar-
beitsbeginn die Betriebsanleitung, und hier besonders das Kapitel
»2 Hinweise zur Sicherheit”, gelesen haben.

Dies gilt in besonderem Mafe fiir nur gelegentlich an der Heizanlage
tatig werdende Personen, z. B. beim Reinigen und Warten der Heiz-
anlage.

Die Betriebsanleitung ist staindig am Einsatzort der Heizanlage griff-
bereit aufzubewahren.

11




3 Funktionsweise - Ubersicht

3 Funktionsweise

3.1 Ubersicht

FRONTANSICHT HDG EUurO 30/40/50 (E)

==
Abbildung 3/1 - Frontansicht HDG Euro 30/40/50 (E)
Bedieneinheit HDG Control Touch

Fallschachttir
Verriegelung Fillschachttir

Stellmotor Primarluft

Aschentuir

Stehrostklappe

Flugaschentiir

Stellmotor Sekundarluft

Abdeckkappe Tauchhilse fir Ricklauffihler

O 0 N OO L1 D W N =

12




3 Funktionsweise - Ubersicht

ScHNITTBILD HDG EURO 30/40/50 (E)

0

4

]
T&

L
S

b6 6

Abbildung 3/2 - Schnittbild HDG Euro 30/40/50 (E)

Reinigungsschachtdeckel
Sicherheitswarmetauscher

Rauchgasumlenkblech

Warmetauscherflachen

Sekundarbrennkammer mit Brennkammersteinen
Brennerdiise

Flugaschenraum

0 N O L1l D W N =

Aschenraum

9 Planrost

10 Fullschacht

11 Primarluftéffnungen

12 Gasdruckfeder mit Sicherheitsarretierung
13 Gasdruckfeder

13




3 Funktionsweise - Ubersicht

14

RUCK- UND SEITENANSICHT HDG EUurO 30/40/50 (E)

Abbildung 3/3 - Riick- und Seitenansicht HDG Euro 30/40/50
Abgastemperaturfiihler
Entriegelungsknopf STB

Lambda-Sonde

Erweiterungsmodul EM4 (optional)
Zentralmodul

Rauchrohranschluss 180 mm
Saugzuggeblase

Anschluss Ricklauf (DN 32 1G)

9 Anschluss Beflillung/Entleerung (DN 15 IG)
10 Flugaschentir

0 N O L1 AhWN =

11 Anziindgeblase (nuri. V. m. HDG Anziindautomatik)

12 Differenzdruckschalter (nuri. V. m. HDG Anziindautomatik)

13 Anschluss Vorlauf (DN 32 1G)

14 Abdeckkappe Tauchhiilse fiir Vorlauf- und STB-Fiihler

15 Ausgang Sicherheitswarmetauscher (DN 20 IG)

16 Eingang Sicherheitswarmetauscher (DN 20 IG)

17 Anschluss Tauchhiilse fiir thermische Ablaufsicherung (DN 15 1G)




3 Funktionsweise - Funktionsbeschreibung

3.2 Funktionsbeschreibung

ALLGEMEIN

VERBRENNUNGSPROZESS

HEeizkesseL HDG Euro 30/40/50 (E)

Der HDG Euro 30/40/50 (E) ist ein Spezialheizkessel fiir die Verfeue-
rung von Holz bis 50 cm Lange. Die Regelung HDG Control Touch
Ubernimmt sowohl die Verbrennungs- und Leistungsregelung als
auch die Heizkreisregelung. Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E)
und die Regelung HDG Control Touch sind aufeinander abgestimmt
und bilden eine Funktionseinheit. Der Brennstoff Holz wird so unter
umweltgerechten und komfortablen Bedingungen in Heizenergie
umgesetzt.

Abbildung 3/4 - Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E)

Im Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E) wird das in den Fillschacht (1)
von Hand eingebrachte und entziindete Brennmaterial durch Zu-
gabe von Primarluft entgast.

Das entstehende Holzgas wird durch Beimischung von Sekundarluft
in der Brennkammer (2) nachverbrannt.

Die anfallende Asche wird in den gro3 ausgelegten Aschenrdumen
(4) fur die Verbrennungsasche und fiir die Flugasche gesammelt.

15




3 Funktionsweise - Funktionsbeschreibung

FEINSTAUBABSCHEIDER

KESSELREGELUNG

HEIZKREISREGELUNG

16

Die notwendige Verbrennungsluft wird bedarfsgerecht lber das
Saugzuggebldse (5) sowie zwei Stellmotore mit Dosiereinrichtungen
(3) zugegeben.

Uber die Lambda-Sonde, den Kesseltemperaturfiihler und den Ab-
gastemperaturfiihler wird:

« die Feuerung permanent liberwacht,
- die Kesselleistung angepasst,
+ die Emission minimiert und

« der Kesselwirkungsgrad optimiert.

Abbildung 3/5 - Heizkessel HDG Euro 30/40/50 E

In der Ausfiihrung HDG Euro 30/40/50 E ist die Heizanlage mit einem
Feinstaubabscheider (1) ausgestattet. Dabei werden durch elektro-
statische Aufladung die Feinstaubpartikel im Abgas aufgeladen, wo-
durch sie sich an der Filterwand abscheiden. Die anfallende Asche
wird im RuBtopf gesammelt und kann anschlieBend leicht entsorgt
werden.

KESSEL- UND HEIZKREISREGELUNG HDG CONTROL

Die Kesselregelung HDG Control bildet die elektronische Zentrale
des Heizkessels. Sie besteht aus dem steckerfertigen Zentralmodul
und der Bedieneinheit HDG Control Touch auf der Fiillschachttiir des
Heizkessels. Uber die Bedieneinheit kénnen Sie den Kessel regeln
und Informationen Uber den aktuellen Prozess abrufen.

Die HDG Control Gbernimmt auch das gesamte Energie-Manage-
ment der Heizungsanlage und regelt je nach Ausfiihrung:

+ Pufferspeichermanagement

« witterungsgefiihrte Heizkreise

« Brauchwassererwdarmung

+ Spitzenlastkessel-Ansteuerung

«  Nahwdrmelbergabe (Netzpumpe)

- Solaranlage fiir Brauchwasser- und Heizungsunterstiitzung

X Die Beschreibung der Kessel-und Heizkreisregelung HDG Control
finden Sie in der Betriebsanleitung ,HDG Control”.




3 Funktionsweise - Technische Daten

3.3 Technische Daten

Heizkesseltyp HDG HDG HDG
Euro 30 (E) Euro 40 (E) Euro 50 (E)
Leistungsdaten (Messverfahren nach DIN EN 303-5)
‘ Nennwirmeleistung kw ’ 30,0 40,0 48,0
Minimale Warmeleistung kW 30,0 30,0 30,0
‘ Wirkungsgrad bei Nennwirmeleistung % ‘ 92,6 92,3 92,0
Elektr. Leistungsaufnahme Nennwarmeleist. W 94 (114) 125 (145) 157 (177)
\ Spannung / Frequenz V/Hz ] AC 1x230/ 50
Vorsicherung A 10
‘ Allgemeine Kesseldaten
Kesselklasse 5
‘ Maximal zuldssiger Betriebstberdruck bar ’ 3
Maximale Vorlauftemperatur °C 95
‘ Minimale Riicklauftemperatur °C ‘ 60
Wasserinhalt I 178
‘ Fillschachtvolumen I ’ 220/ 200 mit Schuppenauskleidung
Gewicht (netto) kg 979/ 1029 mit Schuppenauskleidung
‘ Wasserseitige Anschliisse
Vor- und Riicklaufanschlisse (Muffe) DN 321G
‘ Anschluss Sicherheitswarmetauscher (Muffe) DN ’ 201G
Anschluss Befiillung/Entleerung (Muffe) DN 151G
‘ Empfohlene Rohrdimensionierung mind. DN ‘ 32
Wasserseitiger Widerstand NWL 10 K/ 20 K Pa 2400/ 640
‘ Auslegungsdaten fiir Kaminberechnung (DIN EN 13384-1)
Abgastemperatur (Tw) NWL / min. Warmel. °C 140/ 140 160/ 140 180/ 140
‘ Abgasmassenstrom NWL / min. Warmel. ka/s ‘ 0,0160/0,0160  0,0220/0,0160 = 0,0260/0,0160
CO,-Gehalt NWL / min. Warmeleistung % 16,4/16,4 16,7/16,4 16,9/ 16,4
‘ Notwendiger Forderdruck (Pw) Pa ‘ 13 14 15
Durchmesser Rauchrohranschluss mm 180
‘ Hohe Mitte Rauchrohranschluss mm ’ 1110
Sonstiges
Brenndauer einer Fiillung mit Brennstoff h Buche: ~ 7 Buche: ~ 6 Buche: ~ 5
nach Brennstoffempfehlung Fichte: ~ 6 Fichte: ~ 5 Fichte: ~ 4
Emissionsschalldruckpegel dB(A) <70
Mind. Zuluftquerschnitt cm? 150
Raumheizungs-Jahresemissionen (It. Typenpriifung nach DIN EN 303-5, 10 % O,)
Staub mg/m3 11(1) 16 (1) 20(2)
0OGC mg/m?3 3 3 3
Cco mg/m3 82 79 76
NO, mg/m> 118 121 124

Tabelle 3/1 - Technische Daten HDG Euro 30/40/50 (E)

*Ermittlung der Werte aufgrund standardisierter/normierter Rahmenbedingungen

nach DIN EN 303-5

17




3 Funktionsweise - Produktdaten laut Verordnung (EU) 2015/1187 bzw. 2015/1189

3.4 Produktdaten laut Verordnung (EU) 2015/

1187 bzw. 2015/1189

Heizkesseltyp HDG JIS HDG
Euro 30 (E) Euro 40 (E) Euro 50 (E)
Nennwarmeleistung kw 30,0 40,0 48,0
Minimale Warmeleistung kw - - -
Puffervolumen min. (45xPx(1-2,7/P,)) I 1229 1692 2039
Brennwertkessel nein
Kessel mit Kraft-Warme-Kopplung nein
Kombiheizgerat nein
Wert fir Il (Faktor Kessel/Zusatz) 0
Wert far 11l (294/11*P,) 0,89 0,67 0,54
Wert fir IV (115/11*P,) 0,35 0,26 0,22
Bevorzugter Brennstoff Scheitholz
Raumheizungs-Jahresnutzungsgrad % 80 79 79
Energieeffizienzindex Kessel 118 (117) 117 (116) 117 (116)
Energieeffizienzklasse Kessel A+ A+ A+
Energieeffizienzindex Kessel + Regler (V) 122 (121) 121 (120) 121 (120)
Energieeffizienzklasse Kessel + Regler (VI) A+ A+ A+
Holzhackgut, Feuchtigkeitsgehalt 15-35 %
Sonstige geeignete Brennstoffe Pressholz in Form von Pellets oder Briketts
Sagespane, Feuchtigkeitsgehalt < 50 %
Brennstoff-Wirkungsgrad:
Nennwdrmeleistung % 83,7 834 83,2
Minimale Warmeleistung - - -
Elektrische Leistungsaufnahme:
Nennwarmeleistung 94 (114) 125 (145) 157 (177)
Minimale Warmeleistung W - - -
Stand-by 9 9 9
Raumheizungs-Jahresemissionen (10% 02)
Raumheizungs-Jahresemissionen Staub mg/m? <60 <60 <60
Raumheizungs-Jahresemissionen OGC mg/m? <30 <30 <30
Raumheizungs-Jahresemissionen CO mg/m? <700 <700 <700
Raumheizungs-Jahresemissionen NO, mg/m? <200 <200 <200

Tabelle 3/2 - Produktdaten It. VO (EU) 2015/1187 bzw. 2015/1189

18




3 Funktionsweise - Qualitatsanforderungen an den Brennstoff

3.5 Qualitatsanforderungen an den Brennstoff

LANGE UND DURCHMESSER

WASSERGEHALT

Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 (E) ist konzipiert fiir den tiblichen
Einsatz zur Verbrennung von naturbelassenem Holz in Form von
Scheitholz bzw. Hackgut, Spane und Spanebriketts zum Zuheizen.

SCHEITHOLZ

Hinsichtlich der Qualitatsanspriiche fiir Festbrennstoffe gilt die DIN
EN ISO 17225 ,Biogene Festbrennstoffe - Brennstoffspezifikationen
und -klassen”

. Teil 5 ,Klassifizierung von Stiickholz”
- Teil 4 Klassifizierung von Hackschnitzel”
- Teil 3 Klassifizierung von Holzbriketts”

In Anlehnung an diese Norm werden die Eigenschaften der Brenn-
stoffe, die beim HDG Euro 30/40/50 (E) zum Einsatz kommen
konnen, nachfolgend genauer spezifiziert.

Wesentliche Kriterien sind Lange, Durchmesser und Wassergehalt
des Brennstoffs.

Fir den Scheitholzkessel HDG Euro 30/40/50 (E) kann Brennholz mit
einer Lange bis 50 cm (L50) eingesetzt werden. Der maximale Durch-
messer des Brennholzes liegt bei D15 (Durchmesser bis maximal 15
cm).

Das Brennholz muss mindestens 1 mal gespalten sein, um so eine op-
timale Angriffsflache fiir die Holzvergasung zu bieten. Der Hauptan-
teil des Brennholzes sollte zwischen 8 bis 12 cm Durchmesser liegen.

Beachten Sie bei der Auswahl des Brennstoffs, dass der Heizwert des
Holzes in erster Linie vom Wassergehalt abhdngig ist. Je mehr Wasser
im Holz enthalten ist, desto geringer wird der Heizwert, da das
Wasser im Verlauf des Verbrennungsvorgangs verdampft und dabei
Warme verbraucht wird. Dies flihrt zu einer Wirkungsgradminderung
und damit zu héherem Brennstoffverbrauch. AuBerdem bewirkt ein
hoher Wassergehalt des Brennmaterials eine zunehmende Minder-
leistung des Heizkessels, erhohten Ascheanfall, Rauchentwicklung
und geringer werdende Lagerfahigkeit. Zudem kann es zu einer
starken Verteerung des Heizkessels, des Rauchrohrs und des Schorn-
steins fuhren und einen Schornsteinbrand auslésen.

Deshalb muss Brennholz bereits flir den Trocknungsprozess ge-
spalten sein, um in angemessener Zeit (ca. zwei Jahre) einen entspre-
chenden, fir die Verbrennung geeigneten Wassergehalt zu
erreichen.

Der maximal zuldssige Wassergehalt des Scheitholzes beim HDG
Euro 30/40/50 (E) betragt 20% (M20).

19




3 Funktionsweise - Qualitdatsanforderungen an den Brennstoff

Fiir die technische Betrachtung wahlt man einen reprdsentativen
Heizwert in Abhdngigkeit vom Wassergehalt. Fiir eine wirtschaftliche
und emissionsfreundliche Verbrennung sollte der Heizwert nicht we-
niger als ca. 4 kWh/kg betragen.

Wassergehalt Feuchte Heizwert Holrze\iztrilzri\ruch
10,0 % 11,1 % 4,6 kWh/kg 87 %
20,0 % 25,0 % 4,0 kWh/kg 100 %
26,0 % 35,0% 3,7 kWh/kg 110 %
30,0 % 42,9 % 3,4 kWh/kg 120 %

Tabelle 3/3 - Heizwert in Abhdngigkeit vom Wassergehalt

HACKSCHNITZEL

Wesentliche Kriterien fiir die Definition der Eigenschaftsklassen sind
PartikelgroBRe, Wassergehalt und Aschegehalt des Brennstoffs.

PARTIKELGRORBE Gemal DIN EN ISO 17225-4 wird die Brennstoffspezifikation flir Holz-
hackschnitzel u. a. eingeteilt in P45S. Der numerische Wert der P-
Klasse bezieht sich auf die GroB3e des Hackgutes in mm, das durch die
angegebene Sieboffnungsgrofle eines Rundlochsiebes passt.

Hauptanteil Feinanteil Grobanteil
P-Klasse (Massenanteil mind. (Gew.-%) (Gew.-%)

60%) <3,15mm Max. Lange, max. Querschnitt

P45S 3,15 mm <P <45 mm <10% <10 % > 63 mm, alle < 200 mm, Quer-
schnitt der tibergroBen Partikel < 6 cm?

Tabelle 3/4 - PartikelgréBe

Beim HDG Euro 30/40/50 (E) konnen Holzhackschnitzel der Kategorie
P45S oder gro3er als Brennstoff eingesetzt werden.

WASSERGEHALT Der Wassergehalt nach DIN EN ISO 17225-4 bei der Eigenschafts-
klasse AT mit M10 (< 10 %) bzw. M25 (< 25 %) unterscheidet sich
dabei vom Wassergehalt bei der Eigenschaftsklasse A2 mit M35
(< 35 %). Der maximal zuldssige Wassergehalt der Hackschnitzel be-
tragt 20 % (M20) und entspricht somit der Eigenschaftsklasse AT.

ASCHEGEHALT Fir einen umweltfreundlichen Betrieb des Heizkessels ist ein nied-
riger Aschegehalt vorgeschrieben. Hierdurch wird gleichzeitig der
Gehalt an verbrennungskritischen Elementen minimiert. Aerosolbil-
dende anorganische Stoffe im Holz, wie z. B. Kalium, Chlor oder Nat-
rium, sind Uberwiegend ausschlaggebend fiir die Staubemissionen
bei der Verbrennung. Solche Elemente finden sich vornehmlich in
den Nadeln, Blattern und Rinde eines Baumes wieder. Sauber aufbe-
reitete reine Holzsortimente, wie etwa grob entastetes Energierund-
holz ohne Nadeln, Blatter und nur geringem Rindenanteil, zeigen die
geringsten Gehalte an verbrennungskritischen Elementen. Sie sind
somit fiir den Einsatz in Kleinfeuerungsanlagen zu empfehlen.

20




3 Funktionsweise - Qualitatsanforderungen an den Brennstoff

LANGE UND DURCHMESSER

WASSERGEHALT

ASCHEGEHALT

Idealerweise betragt der Aschegehalt maximal 1,0 Gew.-% (A1.0) und
entspricht somit Eigenschaftsklasse A1. Bei Verwendung von Hack-
schnitzel mit einem hoéheren Aschegehalt (A2 bzw. B1/2) ist in der
Regel der Einsatz von SekundarmaBnahmen (Filtertechnik) zum Ein-
halten der Staub-Emissionsgrenzwerte nach 1.BImSchV (2. Stufe)
notwendig.

SPANEBRIKETTS

Spanebriketts sind mit oder ohne Additiven in verschiedene Formen
gepresste Spane mit einem Durchmesser von mehr als 25 mm.

Wesentliche Kriterien fiir die Definition der Eigenschaftsklassen sind
Léange und Durchmesser, Wassergehalt und Aschegehalt des Brenn-
stoffs.

- D100/L500

Der Durchmesser der Briketts darf maximal 100 mm, die Lange der
Briketts maximal 500 mm betragen.

Der Wassergehalt darf bei Eigenschaftsklasse AT maximal 12 %
(M12), bei Eigenschaftsklasse A2 und B maximal 15 % (M15) sein.

Idealerweise betragt der Aschegehalt maximal 1,0 Gew.-% (A1.0) und
entspricht somit der Eigenschaftsklasse Al. Bei Verwendung von
Spanebriketts mit einem hoheren Aschegehalt (A2 bzw. B) ist in der
Regel der Einsatz von SekundarmaBnahmen (Filtertechnik) zum Ein-
halten der Staub-Emissionsgrenzwerte nach 1.BImSchV (2. Stufe)
notwendig sein.

Werden beim HDG Euro 30/40/50 (E) Spane als Brennstoff einge-
setzt, fuhrt das zu einer Minderung der Nennwarmeleistung.

EMPFOHLENER BRENNSTOFF

Es missen zwingend Brennstoffe nach HDG Brennstoffempfehlung
verwendet werden, um die Einhaltung der Emissionsgrenzwerte
nach 1.BlmschV (1. bzw. 2. Stufe) gewahrleisten zu kdnnen. Speziell
alle Anforderungen an den Brennstoff hinsichtlich Gr6Be, Wasserge-
halt und Aschegehalt miissen erfiillt sein. Ohne die Verwendung von
SekunddarmafBnahmen (Filtertechnik) eignen sich dazu nur jeweils
Brennstoffe der Eigenschaftsklasse A1.

Achten Sie beim Einkauf und Lieferung vom Brennstoff unbedingt
auf die Qualitat.

Achtung!

Erfolgt eine wesentliche Umstellung des Brennstoffs, so muss die
Anlage durch autorisiertes Fachpersonal entsprechend neu einge-
stellt und emissionstechnisch Giberpriift werden.

21




3 Funktionsweise - Qualitatsanforderungen an den Brennstoff

BRENNSTOFFKLASSE 6

BRENNSTOFFKLASSE 7

22

HDG empfiehlt Scheitholz mit einer Lange L50 (50 cm), einem maxi-
malen Durchmesser D15 (max. 15 cm) und einem Wassergehalt M20
(20 %). Als Anziindholz empfehlen wir Scheitholz D5 (Durchmesser 2
-5cm).

Fir Brennstoffe nach 83 (1) Ziffer 6 und 7 (1.BImSchV), als auch fir
Hackgut und Spane/Spéanebriketts empfiehlt HDG, diese Brennstoffe
nur dann zum Zuheizen einzusetzen, wenn der Heizkessel HDG Euro
30/40/50 (E) mit dem Sonderzubehér Schuppenauskleidung aus-
gestattetist.

ZULASSIGER BRENNSTOFF NACH 1. BIMSCHV (DEUTSCHLAND)

Unabhangig der Brennstoffspezifikation nach DIN EN ISO 17225 sind
in Deutschland weitere Qualitdtsanforderungen einzuhalten. GemaR
§3 (1) 1. BImSchV diirfen bei der Heizanlage HDG Euro 30/40/50 (E)
die Brennstoffklassen 4 (Scheitholz, Hackschnitzel), 5 (Spane), 5a
(Holzbriketts) sowie auch die Brennstoffklassen 6 und 7 als Brenn-
stoff zum Einsatz kommen. Eine Freigabe fiir die Brennstoffklasse 5,
5a, 6 oder 7 erfolgt individuell.

Gestrichenes, lackiertes oder beschichtetes Holz sowie daraus anfal-
lende Reste, soweit keine Holzschutzmittel aufgetragen oder in
Folge einer Behandlung enthalten sind und Beschichtungen keine
halogenorganischen Verbindungen oder Schwermetalle enthalten.

Sperrholz, Spanplatten, Faserplatten oder sonst verleimtes Holz
sowie daraus anfallende Reste, soweit keine Holzschutzmittel aufge-
tragen oder in Folge einer Behandlung enthalten sind und Beschich-
tungen  keine  halogenorganischen  Verbindungen  oder
Schwermetalle enthalten.

Die Brennstoffklassen 6 bzw. 7 dirfen nur bei einem holzbe- oder
holzverarbeitenden Betrieb und ab 30 kW Nennwarmeleistung zum
Einsatz kommen. In diesem Fall ist zu beachten, dass bei gestri-
chenem, lackiertem oder beschichtetem Holz die Verschlei3teile wie
z. B. Brennkammer, Brennerdiise oder Lambda-Sonde, verstarkt in
Mitleidenschaft gezogen werden und sich die Lebensdauer verrin-
gern kann.




4 Planung und Montage - Abmessungen

4 Planung und Montage

4.1 Abmessungen

O [[eee9 O

f

) 4 [] S =) V V V N vV Vv — (]

>

A A
-

Abbildung 4/1 - Abmessungen

HDG Euro 30/40/50

A | Hohe Mitte Vorlaufanschluss 1180 mm
B  Breite Heizkessel (ohne Anbauteile) 785 mm
C  Héhe Mitte Riicklaufanschluss 600 mm
D  Héhe Mitte Rauchrohranschluss 1110 mm
E  Hohe Heizkessel 1370 mm
F  Hohe bei gedffnetem Reinigungsschachtdeckel 1920 mm
G  Hohe bei gedffneter Fillschachttiir 1990 mm
H  Héhe Kante Fillschachtrand 1110 mm
| Durchmesser Rauchrohranschluss 180 mm
J Uberstand Saugzuggeblase 145 mm
K Lange Heizkessel 1260 mm
L Lange Heizkessel inkl. Saugzuggeblase 1400 mm
' Abmessung Full6ffnung 560 x 410 mm

Tabelle 4/1 - Abmessungen

23




4 Planung und Montage - Bauliche Anforderungen

4.2 Bauliche Anforderungen

GELTENDE VORSCHRIFTEN

AUFSTELLUNG

24

FEUERSTATTEN-AUFSTELLRAUM

Es gelten grundsatzlich die Bauvorschriften der jeweiligen Lander. In
der Bundesrepublik Deutschland gelten ebenso die Feuerungsver-
ordnungen der einzelnen Bundeslander.

Bauvorschriften kdnnen sich von Land zu Land bzw. von Bundes-
land zu Bundesland unterscheiden.

Lassen Sie sich bei der Planung und Realisierung lhres Aufstell-
raums von dafiir qualifiziertem Fachpersonal beraten.

Sorgen Sie fiir ausreichend Frischluftzufuhr zum Feuerstatten-Auf-
stellraum, damit die zum Betrieb aller installierten Feuerungen not-
wendige Verbrennungsluft nachstrémen kann und zum Schutz der
Betreiber kein Sauerstoffmangel auftritt.

Zur Aufstellung des Heizkessels ist kein Sockel erforderlich. Achten
Sie auf eine waagerechte Ausrichtung.

Beachten Sie die entsprechenden Vorschriften hinsichtlich Brand-
schutz, z. B. TRVB.

Damit die Heizanlage ungehindert bedient und gewartet werden
kann, ist unbedingt darauf zu achten, dass die Aufstellung der Heiz-
anlage nach den Angaben der HDG Bavaria GmbH unter Einhaltung
der Mindestabstdnde erfolgt.

Zu beachten ist zusatzlich, dass die Grenzwerte der DIN 4109 ,Schall-
schutz im Hochbau” nicht Gberschritten werden.

Genauere Angaben entnehmen Sie den entsprechenden Verord-
nungen der Lander bzw. Bundeslander.

Beachten Sie auch die Anforderungen der Berufsgenossenschaften
zu Unfallschutz und Unfallverhiitung.

Wir empfehlen, Gegenstande, die nicht zum Betrieb oder zur War-
tung der Heizanlage bendétigt werden, nicht im Feuerstatten-Auf-
stellraum aufzubewahren.




4 Planung und Montage - Bauliche Anforderungen

ERFORDERLICHE RAUMGROBEN UND MINDESTABSTANDE

Gefahr!

Achten Sie bei der Verrohrung der Heizanlage auf die Abmes-
sungen des Heizkessels und halten Sie die Mindestabstande ein.

ﬂk A
A
A
v T
4 I
B ° D
© 4 >
p 0 | v
G
v
< F >

Abbildung 4/2 - Erforderliche Raumgroen und Mindestabstande

HDG Euro 30/40/50

mind. 750 mm
mind. 200 (bzw. 800) mm

mind. 800 (bzw. 200*) mm

1610 mm

mind. 2600 mm

m m O N @™ >

G
Mindestraumhohe

mind. 1800 mm
mind. 800 mm

2000 mm

Empfohlene Raumhohe

2300 mm

mind. Einbringmal’ (ohne Ver-
kleidung und Anbauteile)

1395 x 785 x 1370 mm

Tabelle 4/2 - RaumgroéBen und Mindestabstande

*gilt nicht in Verbindung mit HDG Anziindautomatik

25




4 Planung und Montage - Anschliisse

4.3 Anschliisse

BESCHAFFENHEIT DES
SCHORNSTEINES

DIMENSIONIERUNG DES
SCHORNSTEINES

26

SCHORNSTEIN

Nach EN 303-5 ist die gesamte Abgasanlage so auszuflihren, dass
moglichen Versottungen, Kondensation und ungeniigendem For-
derdruck vorgebeugt wird. Es sei in diesem Zusammenhang darauf
hingewiesen, dass im zulassigen Betriebsbereich des Heizkessels
Abgastemperaturen auftreten konnen, die weniger als 160 K tber
der Raumtemperatur liegen.

Q. Die entsprechenden Abgaswerte finden Sie in Kapitel
.3 Funktionsweise” Abschnitt ,3.3 Technische Daten”.

Die Vorteile des HDG Euro 30/40/50 sind nur bei einer sorgfdltigen
Abstimmung aller fiir eine gute Verbrennung notwendigen Faktoren
gegeben. Heizanlage und Schornstein bilden eine Funktionseinheit
und miissen zusammenpassen, um einen storungsfreien und wirt-
schaftlichen Betrieb zu gewahrleisten.

Daim Teillastbetrieb der Anlage Abgastemperaturen unter 100 °C er-
reicht werden konnen, ist ein Schornstein nach den Anforderungen
der DIN EN 13384-1:2003-03 ,Warme- und stromungstechnische Be-
rechnungsverfahren” auszufiihren. Ist dies nicht gegeben, nehmen
Sie Kontakt mit Ihrem Heizungsbau-Fachbetrieb bzw. Kaminkehrer
auf.

Zur Planung der Abgasanlage ist eine Kaminberechnung nach DIN
EN 13384-1 durch autorisiertes Fachpersonal durchzufiihren.

Weiterhin ist das Erreichen des richtigen Forderdrucks ein wesentli-
ches Kriterium. Dieser ist von drei wesentlichen Faktoren abhangig.

Die Voraussetzungen fiir einen geringen Zugverlust im Schornstein
sind:

+  Gute Warmedammung zur Vermeidung einer raschen Abkiihlung
der Rauchgase.

« Glatte innere Oberflache zur Verringerung von Stromungswider-
standen.

« Dichtheit des Schornsteines zur Vermeidung von Falschluftein-
tritt. Durch eintretende Falschluft wird die Auskiihlung der Ab-
gase beschleunigt.

Diesen Anforderungen entsprechen Schornsteine in der Ausfiih-
rungsart nach DIN EN 13384-1: 2003-03 ,Warme- und stromungs-
technische Berechnungsverfahren”.

Bei freistehenden Schornsteinen ist auf eine gute Dammung zu
achten.

Die Anlage darf nur an einen Schornstein angeschlossen werden, der
nach DIN EN 13384-1 fiir die vorgesehenen Brennstoffe und Belas-
tungen berechnet ist und der Bauordnung entspricht, die fiir den
Aufstellungsort magebend ist.




4 Planung und Montage - Anschliisse

ANSCHLUSS DES KESSELS AN
DEN SCHORNSTEIN

Eine genaue Schornsteinauslegung kann nur in Kenntnis der ortli-
chen Gegebenheiten erfolgen. Dabei sind u. a. folgende Faktoren zu
berlicksichtigen:

- Lage des Hauses
- Hanglage
- Richtung der Fallwinde
« Lage des Schornsteines im Dach

- Schornsteinmiindung muss mindestens 0,5m Uber der
hochsten Kante von Dachern mit einer Neigung von mehr als
20° liegen bzw. mindestens 1,0 m Abstand von Dachfldchen
haben, die 20° oder weniger geneigt sind

« Die wirksame Schornsteinhdohe wird ab Rauchrohreintritt in den
Schornstein bis Schornsteinende gemessen.

Die Feuerungsanlage ist mit einem maoglichst kurzen Verbindungs-
stick unter einem Winkel von 30 - 45° an den Schornstein anzu-
schlieBen. Anzustreben ist eine Verbindungsstiicklange von maximal
1 m mit nur einem Formstuick.

Jedes weitere Formsttlick bewirkt einen héheren Druckverlust im Ab-
gasweg und ist deshalb zu vermeiden. Dasselbe gilt auch fiir zu lange
Verbindungsstiicke. Missen sie jedoch aus baulichen Griinden
langer als 1 m sein, so sind sie ausreichend zu isolieren (mindestens 5
cm Steinwolle oder gleichwertiges Material) und wenn mdoglich stei-
gend zu verlegen.

1 Nebenlufteinrichtung

2 Reinigungstir

A) Schornstein ca. 30° - 45°
B) Abstand mind. 50 cm

i 2)
Abbildunév}j‘l/3 - Schor:hsteinanschluss
Ferner ist zu beachten:

- Das Verbindungsstiick darf nicht in den Schornstein ragen.

«  Wenn das Abgasrohr der Anlage einen gréBeren Durchmesser
aufweist als der Schornsteindurchmesser, ist das Verbindungs-
stick auf den Anschlussdurchmesser zu reduzieren. Dabei ist der
Konus des Ubergangsstiickes méglichst schlank auszufiihren.

«  Bogen statt Knie als Formstlick verwenden, wobei der Radius des
Bogens nicht kleiner als der Rohrdurchmesser sein darf.

- Eine senkrechte, gerade Schornsteinflihrung mdglichst ohne Ver-
zlige (besonders bei Altbauten zu beachten).

+ Alle Reinigungstiiren und Messoffnungen am Schornstein sind
dicht zu verschlief3en.

27




4 Planung und Montage - Anschliisse

« Zur Verminderung von zusatzlichem Falschlufteintritt darf pro
Schornstein nur ein Warmeerzeuger angeschlossen werden.

- Das Rauchrohr ist mit hitzebestandigem Silikon abzudichten, um
einen Staubaustritt zu verhindern.

ELEKTRIK

Beim elektrischen Anschluss der Anlage sind die Bestimmungen der
2006/95/EG (Niederspannungsrichtlinie) zu beachten. Der elektri-
sche Anschluss hat an einer separaten, allpoligen Trennvorrichtung
mit mindestens 3 mm Kontaktabstand zu erfolgen.

% Die erforderlichen Anschlusswerte sind in Kapitel
»3 Funktionsweise” Abschnitt ,3.3 Technische Daten” aufgefihrt.

Achtung!
A Um die Heizanlage sicher und sachgerecht betrieben zu kénnen,

empfehlen wir zum Schutz der Elektronikkomponenten einen Blitz-
und Uberspannungsschutz nach DIN EN 62305 bzw. DIN VDE 0100-
443. Nehmen Sie hierzu bitte Kontakt mit dem Elektro-Fachbetrieb
auf.

BLiTz-/
UBERSPANNUNGSSCHUTZ

WASSER

Die durch Steinbildung verursachten Beldage im Warmeerzeuger
konnen den Wirkungsgrad der Heizungsanlage beeintrachtigen und
Schaden bzw. Stérungen verursachen.

Achtung!
A Das Full- und Erganzungswasser der Heizungsanlage muss der VDI-

Richtlinie 2035 ,Vermeidung von Schaden in Warmwasser-Hei-
zungsanlagen” entsprechen. (Beachten Sie hierzu auch die ONORM
H5195-1.)

Die Verwendung von Frostschutzmitteln darf nur nach vorheriger
Absprache mit HDG erfolgen.

EINSATZ EINES Bei der Berechnung des Warmebedarfs von Gebauden z. B. nach DIN

PUFFERSPEICHERS EN 12831 ,Verfahren zur Berechnung der Normheizlast” wird jeweils
die tiefste AuBentemperatur der betreffenden Klimazone (z. B.-15 °C)
zugeordnet. Diese Bedingungen herrschen aber nur an wenigen
Tagen im Jahr, so dass eine Heizanlage in Bezug auf ihre Warmeleis-
tung wahrend der meisten Heiztage liberdimensioniert ist.

Da es sich bei dieser Heizanlage um einen Nennlastkessel handelt, ist
ein Pufferspeicher zwingend erforderlich.

28




4 Planung und Montage - Anschliisse

SICHERHEITSTECHNISCHE
EINRICHTUNGEN

RUCKLAUFANHEBUNG

Die Gro3e des Pufferspeichers muss auf den Kesseltyp, die Holzart
und den Warmebedarf des Gebaudes abgestimmt werden. Die Min-
destgroBBe des Pufferspeichervolumens betragt nach 1. BImSchV
12 Liter je Liter Fillschachtvolumen; jedoch sind die geforderten
55 Liter pro kW Nennwarmeleistung unbedingt einzuhalten.

Beim Heizkessel HDG Euro 30/40/50 betragt das Mindest-Puffer-
speichervolumen 3000 Liter.

Achtung!

Bitte beachten Sie auch die DIN EN 303-5 und den individuellen
Komfortanspruch des Kunden fiir das notwendige Pufferspeicher-
volumen.

Sicherheitstechnische Einrichtungen (z. B. Kesselsicherheitsgruppe,
Wassermangelsicherung, usw.) sind nach DIN EN 12828 ,Planung
von Warmwasseranlagen in Gebauden” zu installieren.

Zu niedrige Betriebstemperaturen verkirzen im Allgemeinen die Le-
bensdauer des Heizkessels erheblich. Vor allem im Bereich der was-
sergeklihlten Warmetauscherflaichen kénnte der im Abgas
enthaltene Wasserdampf bei Unterschreitung der Taupunkttempe-
ratur (ca. 50 - 55 °C) als Kondenswasser ausgeschieden werden.
Dieses Kondenswasser kann in Verbindung mit Verbrennungsriick-
standen Korrosion hervorrufen.

Aus diesen Griinden muss bei der Heizanlage HDG Euro 30/40/50
eine Rucklaufanhebung installiert werden. Diese Riicklaufanhebung
bewirkt, dass dem Wasser des Heizkesselrlicklaufs solange Wasser
des Heizkesselvorlaufs zugemischt wird, bis die Mindest-Ricklauf-
temperatur erreicht ist.

X Die Mindest-Riicklauftemperatur finden Sie in Kapitel
»3 Funktionsweise” Abschnitt ,3.3 Technische Daten”.

Die Steuerung der Riicklaufanhebung ibernimmt die Regelung HDG
Control.

Die Riicklaufanhebung besteht aus einem 3-Wege-Mischer mit Stell-
antrieb 230 V (Laufzeit 120 s - 240 s) und einer Umwalzpumpe der
Energieeffizienzklasse A. Fiir den HDG Euro 30/40/50 empfehlen wir

+  Wilo Para 30/8, 3-Wege-Mischer DN 32 (oder vergleichbar)

Die Dimension der Rohrleitungen sind den Gegebenheiten vor Ort
anzupassen. Beachten Sie hierbei die wasserseitigen Anschliisse
des Heizkessels fiir Vorlauf und Ricklauf.

X Siehe Kapitel ,3 Funktionsweise” Abschnitt ,3.3 Technische
Daten”.

Die Ruicklaufanhebung darf nicht weiter als 5 m vom Heizkessel ent-
fernt sein.

29




4 Planung und Montage - Hydraulische Einbindung

Die Installation der Hydraulikgruppe muss gemal} den fachspezifi-
schen Grundlagen des Heizungsbau-Gewerbes durchgefiihrt
werden. Berlicksichtigen Sie fiir Wartungs- und Reparaturarbeiten
die notwendigen Absperrarmaturen.

Der Einsatz einer Schwerkraftbremse bei der Riicklaufanhebung ist
nicht vorgesehen und sollte somit nicht eingebaut werden.

Die Ausfiihrung der Riicklaufanhebung muss nach Vorgaben von
HDG Bavaria erfolgen.

4.4 Hydraulische Einbindung

Die hydraulische Einbindung ist abhangig vom in der Systemaus-
wahl HDG Control ausgewahlten Prinzipschaltbild.

% Siehe mitgeliefertes Prinzipschaltbild und Elektroanschlussplan.

4.5 Lieferumfang

Die Heizanlage wird auf Palette ausgeliefert.
Im Lieferumfang enthalten sind:

+ Heizkessel HDG Euro 30/40/50

« Reinigungswerkzeug

+ Bedieneinheit HDG Control Touch

« Feinstaubabscheider (optional)

« Betriebsunterlagen

Achtung!

Bei Auslieferung befinden sich Kleinteile im Fillschacht des Heiz-
kessels HDG Euro 30/40/50.

4.6 Heizanlage montieren

30

VORAUSSETZUNG

Der Einbau der Heizanlage erfolgt durch einen Heizungsbau-Fachbe-
trieb und eine Elektrofachkraft.

Gefahr!
Sach- und Personenschaden durch falschen Einbau

Der Einbau erfordert umfassende Fachkenntnisse. Wird der Einbau
von Laien ausgeflihrt, kann die Heizanlage beschadigt werden und
Personen kénnen durch Folgeschaden verletzt werden.

Einbau nur durch autorisiertes Fachpersonal ausfiihren lassen.




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

TRANSPORT MIT KRAN

Gefahr!
Gefahr durch elektrischen Strom oder Spannung

Arbeiten an spannungsfiihnrenden Bauteilen kdnnen zu einem
Stromschlag flihren.

Schalten Sie die Netzzuleitung zur Heizanlage wahrend des Einbaus
stromlos.

HEIZKESSEL AUFSTELLEN

Warnung!
Gefahr durch schwebende Lasten

Der Heizkessel wiegt tiber 950 kg. Wenn der Heizkessel beim Trans-
port herunterfallt, kbnnen Personen schwer verletzt und der Heiz-
kessel beschadigt werden.

Benutzen Sie beim Aufstellen des Heizkessels ein dafiir geeignetes
Hebezeug.

1. Entfernen Sie die Verpackung vom Heizkessel.

Die Verpackung des Heizkessels kann (ber den ortlichen Wert-
stoffhof dem Recycling zugefiihrt werden.

Abbildung 4/4 - Transport mit Kran

2. Legen Sie ein geeignetes Hebewerkzeug, wie z. B. einen Kran an
die Ringschraube (1) an.

v Der Heizkessel kann mit einem Kran versetzt werden.

3. Ldsen Sie die Muttern M8 (SW13) (3) an den 4 Ecken des Heizkes-
sels (2).

4. Heben Sie den Heizkessel (2) an und entfernen Sie die Palette (4).

31




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

TRANSPORT MIT HUBWAGEN

32

5. Stellen Sie den Heizkessel (2) an dem geplanten Aufstellplatz
unter Einhaltung der Mindestabstande auf.

X Siehe Abschnitt ,4.2 Bauliche Anforderungen” Absatz ,Erforder-
liche RaumgréRen und Mindestabstande”.

6. Richten Sie den Heizkessel (2) mit Kunststoff-Platten oder Flachei-
senstreifen (nicht im Lieferumfang enthalten) waagerecht aus.

7. Entfernen Sie die Ringschraube (1).
8. Setzen Sie die Abdeckkappe auf die Reglerkonsole.

v/ Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 ist aufgestellt.

1. Transportieren Sie den Heizkessel mit einem Hubwagen unter Ein-
haltung der Mindestabstande zum gewiinschten Aufstellort.

X Siehe Abschnitt ,4.2 Bauliche Anforderungen” Absatz ,Erforder-
liche RaumgrofRen und Mindestabstande”.

Achtung!

Beachten Sie bei Verwendung der Montagehilfe den notwendigen
Mindestabstand von 60 cm zu den Seitenwanden, um die Montage-
hilfe spater wieder demontieren zu kénnen.

Beachten Sie auch den Mindestabstand von 150 cm vor bzw. hinter
dem Heizkessel, um die Palette entfernen zu kbnnen.

Die endgiiltige Aufstellposition des Heizkessels ist ggf. anschlie-
Bend anzupassen.

Abbildung 4/5 - Schrauben entfernen

2. Ldsen Sie die Muttern M8 (SW13) (1) an den 4 Ecken des Heizkes-
sels.

3. Entfernen Sie die vier Schrauben, mit denen der Heizkessel auf der
Palette befestigt ist.

Abbildung 4/6 - Montagehilfe anbringen

4, Schieben Sie jeweils die Vierkantwelle (3) in die daflir vorgese-
hene Fiihrung.




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

5. Sichern Sie die Vierkantwellen mit den Schrauben M12 (SW19) (2).
6. Legen Sie jeweils die Unterlegplatte (5) unter die Montagehilfe.

7. Drehen Sie jeweils die Spindel (4) M16 (SW24) solange, bis der
Heizkessel komplett auf der Montagehilfe abgestitzt ist.

8. Entfernen Sie die Palette (1).

Warnung!
Quetschgefahr

Wenn Sie die Spindel an einer Ecke komplett nach unten
schrauben, besteht die Gefahr, dass der Heizkessel kippt. Dabei
konnen Personen schwer verletzt und der Heizkessel beschadigt
werden.

Drehen Sie die Spindeln jeweils abwechselnd in kurzen Ziigen nach
unten.

Abbildung 4/7 - Montagehilfe benutzen

9. Drehen Sie an den vier Ecken die Spindel M16 (SW24) (1) jeweils
abwechselnd in kurzen Ziigen nach unten, bis der Heizkessel
komplett auf dem Boden steht.

10.Richten Sie den Heizkessel mit Kunststoff-Platten oder Flacheisen-
streifen (nicht im Lieferumfang enthalten) waagerecht aus.

11.Demontieren Sie die Montagehilfe.
v/ Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 ist aufgestellt.

TRANSPORTSICHERUNG ENTFERNEN

Die innere Transportsicherung muss vor Inbetriebnahme aus der
Brennkammer entnommen werden. Die dauBeren Transportsiche-
rungen dirfen im Kessel belassen werden.

33




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

ABDECKUNG DEMONTIEREN

34

Abbildung 4/8 - Transportsicherung entfernen

1. Nehmen Sie die obere Abdeckung (1) nach oben weg.

Vorsicht!
Quetschgefahr

Der Reinigungsschachtdeckel kann unter Umstanden zufallen.
Dabei kdnnen Hande und Finger gequetscht werden.

Achten Sie beim Offnen und SchlieBen des Reinigungsschachtde-
ckels darauf, dass dieser nicht unerwartet zufallt.

2. Offnen Sie den Reinigungsschachtdeckel (2).

3. Ziehen Sie vorsichtig die innere Transportsicherung (4) aus der
Brennkammer (3) heraus.

Die innere Transportsicherung (1) kann tiber den Restmdill entsorgt
werden.

4, SchlieBBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Transportsicherung ist entfernt.

REGELUNG HDG CONTROL MONTIEREN

Der Kabelsatz fiir die Regelung HDG Control ist bei Auslieferung be-
reits zentralmodulseitig angeschlossen.

1. Losen Sie die Schrauben(1) an
der Abdeckung (2) des Zent-
ralmoduls mit einem Kreuz-
schlitz-Schraubendreher und
nehmen Sie die Abdeckung
(2) des Zentralmoduls ab.




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

BEDIENEINHEIT MONTIEREN

VORLAUF-/RUCKLAUF- UND

STB-FUHLER

ERWEITERUNGSMODUL
EM4 MONTIEREN

Abbildung 4/10 - Bedieneinheit anschlielen

2. Verbinden Sie die Bus-Leitung (2) mit der Bedieneinheit HDG Con-
trol Touch (1).

X Siehe ,Elektroplane HDG Scheitholzkessel”.

o g
Q\/Q/\@

A

Abbildung 4/11 - Bedieneinheit montieren

3. Montieren Sie die Bedieneinheit (2) HDG Control Touch mit den
vier Kreuzschlitz-Schrauben auf der Reglerkonsole (3).

4, Stecken Sie die beiden seitlichen Abdeckungen (1) auf die Bedien-
einheit.

Der Vorlauf-/Ricklauf- und der STB-Fiihler sind bei Auslieferung be-
reits eingebaut.

Je nach hydraulischer Anwendung kann es sein, dass ein Erweite-
rungsmodul EM4 eingesetzt werden muss.

Achtung!

Falls das Erweiterungsmodul EM4 eingesetzt wird, muss dieses auf
der Riickseite oberhalb des Zentralmoduls montiert werden. Wird
alternativ oder dartiber hinaus ein Erweiterungsmodul EM8 bzw.
EM8+4 eingesetzt, wird dieses im externen Aufbaugehause aul3er-
halb des Kessels montiert.

N Fur die Verbindung der Erweiterungsmodule siehe ,Elektropliane
HDG Scheitholzkessel”.

35




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

LEITUNGEN ANSCHLIEBEN

36

(@) |l —
Abbildung 4/12 - Erweiterungsmodul EM4 montieren

1. Montieren Sie das Erweiterungsmodul EM4 (1) oberhalb des Zen-
tralmoduls (2).

2. SchlieBen Sie das Erweiterungsmodul EM4 (1) an.
X Siehe ,Elektroplane HDG Scheitholzkessel”.

3. Montieren Sie die Leitungen und Fiihler gemaR Hydraulik-Schalt-
plan auf dem Erweiterungsmodul EM4.

v/ Das Erweiterungsmodul EM4 ist montiert.

Vorsicht!
Funktionsstorungen durch falsche Verlegung der Leitungen

Werden spannungsfiihrende Leitungen und Fiihlerleitungen in ge-
meinsamen Kandlen verlegt, kann es zu Funktionsstérungen bei
den Fihlern fihren.

Beachten Sie, dass die spannungsfiihrenden Leitungen und die
Fihlerleitungen jeweils in unterschiedlichen Leitungskanalen ver-
legt werden.

1. Verlegen Sie alle Leitungen und Fuhler zum Zentralmodul und
ggf. Erweiterungsmodul(en) hin.

2. SchlieBen Sie alle Leitungen am Zentralmodul und ggf. Erweite-
rungsmodul(en)an.

v Siehe ,Elektropldne HDG Scheitholzkessel”.

Bitte beachten Sie, dass hier nur die Montage der Regelung HDG
Control beschrieben wird.

Die Ubrige Elektroinstallation ist abhdangig vom ausgewadhlten Hy-
drauliksystem und kann anhand der Vorgaben durch die System-
auswahl installiert werden.

3. Montieren Sie die Abdeckung (3) des Zentralmoduls.
v/ Die Regelung HDG Control ist montiert.




4 Planung und Montage - Heizanlage montieren

HDG ANZUNDAUTOMATIK MONTIEREN

Die HDG Anziindautomatik ist optional verfligbar und nicht im
Standard-Lieferumfang enthalten. Sie kann nur auf der rechten Kes-
selseite montiert werden.

1. Brechen Sie die beiden vor-
perforierten Verkleidungsaus-

1 .
g ' schnitte (1) aus.
o

Abbildung 4/13 - Verkleidun’grsausschnitte ausbrechen

2. Demontieren Sie den Blind-
stopfen (Innensechskant
SW8) (1) fiir den Anschluss
des Differenzdruckschalters.

. Demontieren Sie den Blind-
stopfen (Vierkant SW14) (2)
fir das Anzindrohr.

Abbildung 4/15 - HDG Anzlindautomatik montieren

4. Montieren Sie das Anziindrohr (6) (inkl. Glasfaserddmmung) am
daflir vorgesehenen Anschluss am Heizkessel .

37




4 Planung und Montage - Feinstaubabscheider montieren

5. Montieren Sie mit den Blechschrauben das Montageblech (1) mit
dem vormontierten Differenzdruckschalter (2) an der Seitenver-
kleidung (9).

6. Schrauben Sie die Schlauchtille (4) in den Anschluss fiir den Diffe-
renzdruckschalter am Heizkessel.

7. Stecken Sie den Silikonschlauch (5) auf die Schlauchtulle (4) und
auf den oberen Anschluss am Differenzdruckschalter (2).

8. Setzen Sie den Stellring (3) auf das Anziindrohr (6).
9. Schieben Sie das Anziindgeblase (8) in das Anziindrohr (6).

10.Fixieren Sie mit der Innensechskantschraube M8 (SW4) am Stell-
ring (3) das Anziindgeblase (8) im Anziindrohr (6).

11.Stecken Sie von der Leitung fiir den Differenzdruckschalter (2) die
Flachsteckhiilse des braunen Drahtes auf den Steckplatz 1 (11).

12.Stecken Sie von der Leitung fiir den Differenzdruckschalter (2) die
Flachsteckhiilse des weil3en Drahtes auf den Steckplatz 3 (12).

13.Fihren Sie die Leitungen vom Differenzdruckschalter (2) und vom
Anziindgeblase (8) durch das Leerrohr (10) hin zum Zentralmodul.

14.Montieren Sie mit den Blechschrauben die seitliche Abdeckung
(7) an der Seitenverkleidung (9).

v Die HDG Anziindautomatik ist montiert.

4.7 Feinstaubabscheider montieren

In der Ausfiihrung HDG Euro 30/40/50 E wird der Heizkessel HDG
Euro 30/40/50 mit dem Feinstaubabscheider OekoTube-Inside aus-
gestattet.

1. Montieren Sie den Feinstaubabscheider OekoTube-Inside am
Rauchrohranschluss des Heizkessels.

% Siehe Installationsanleitung OekoTube-Inside.

Der Feinstaubabscheider ist montiert.

4.8 Schornstein anschlieflen

38

A Siehe Abschnitt ,4.3 Anschliisse” Absatz ,Schornstein” in diesem
Kapitel.

1. Verbinden Sie das Rauchrohr mit dem Schornsteinanschluss.

2. Achten Sie darauf, dass das Verbindungsstiick nicht in den
Schornstein ragt.

3. Dichten Sie den Anschluss am Schornstein mit hochfeuerfestem
Silikon oder geeignetem Mortel ab.

v/ Der Heizkessel ist am Schornstein angeschlossen.




4 Planung und Montage - Elektrik

4.9 Elektrik

4,10 Wasser

Die elektrischen Anschliisse sind nach DIN IEC 60364 ,Errichten von
Niederspannungsanlagen” auszufiihren.

) Die Technischen Daten sind in Kapitel ,,,3 Funktionsweise” Ab-
schnitt ,3.3 Technische Daten” beschrieben.

% Den Elektroschaltplan und den Hydraulikplan entnehmen Sie den
mitgelieferten Unterlagen.

Achtung!

Das Full- und Ergédnzungswasser der Heizungsanlage muss der VDI-
Richtlinie 2035 ,Vermeidung von Schdden in Warmwasser-Hei-
zungsanlagen” entsprechen. (Beachten Sie hierzu auch die ONORM
H5195-1.)

Vor der Inbetriebnahme ist der Vordruck des Membranausdeh-
nungsgefalles an die Gegebenheiten der Heizungsanlage und des
Gebadudes anzupassen.

Heizen Sie nach der Inbetriebnahme die Heizungsanlage bis auf die
maximale Kesseltemperatur auf und entliiften Sie die Anlage noch-
mals, um sicherzustellen, dass sich keine Lufteinschliisse mehr in der
Anlage befinden.

4.11 Thermische Ablaufsicherung anschlief3en

Heizungsanlagen miissen nach DIN EN 12828 mit sicherheitstechni-
schen Einrichtungen gegen die Uberschreitung der maximalen Be-
triebstemperatur ausgeristet sein. Der Sicherheitswarmetauscher
dient zum Schutz des Kessels gegen Uberhitzung und darf nicht fiir
andere Zwecke als betrieblicher Warmetauscher genutzt werden. Bei
plotzlichem Wegfall der Warmeabnahme, z. B. bei Ausfall der Um-
walzpumpe der Riicklaufanhebung, kann die Warmeerzeugung
nicht so schnell gestoppt werden, wie bei einer OI- oder Gasfeue-
rung. Bei Uberschreiten der maximalen Betriebstemperatur 16st die
thermische Ablaufsicherung (TAS) aus und der Sicherheitswarmetau-
scher wird mit kaltem Wasser durchstromt. Die erzeugte Energie wird
somit mit Hilfe dieser ,Notkiihlung” abgeflihrt. (Ersatz flr schnelle
Regelbarkeit.)

Sicherheitswarmetauscher und thermische Ablaufsicherung konnen
jedoch ihre Aufgabe nur erfiillen, wenn folgende Voraussetzungen
erfillt sind:

+ Nur thermische Ablaufsicherungen verwenden, die einen Eig-
nungsnachweis nach DIN EN 14597 oder vergleichbar besitzen
sowie Uber einen Ansprechpunkt von 97 °C und eine Wasser-
durchflussmenge von mindestens 6,5 m*/h verfiigen.

39




4 Planung und Montage - Thermische Ablaufsicherung anschlieBen

40

« Ein FlieBdruck von mindestens zwei bar muss am Kaltwasserein-
tritt des Sicherheitswarmetauschers gegeben sein.

Netzabhangige Eigenversorgungsanlagen sind durch die Abhan-
gigkeit von der Stromversorgung nicht sicher genug bzw. nicht zu-
lassig!

« Dielichte Weite der Zu- und Ablaufleitungen der thermischen Ab-
laufsicherung und des Sicherheitswarmetauschers darf deren
Nennweite nicht unterschreiten. Die Zulaufleitung darf nicht ab-
sperrbar sein.

« Ein freies Ablaufen muss moglich sein.

« Der Forderdruck am Rauchrohranschluss des Kessels darf den vor-
geschriebenen Wert nicht wesentlich Gbersteigen.

Die Funktion der TAS ist wiederkehrend jahrlich von einem Fach-
kundigen zu priifen.

Die thermische Ablaufsicherung ist nach Vorgaben von HDG Bavaria
zu installieren.

Achtung!

Achten Sie bei der Montage der thermischen Ablaufsicherung da-
rauf, dass Sie die Anschliisse des Sicherheitswarmetauschers nicht
entgegen dem Uhrzeigersinn drehen, um Undichtigkeiten zu ver-
meiden.

Abbildung 4/16 - Thermische Ablaufsicherung

Anschlussmuffe firr die Tauchhulse der TASDN 151G
Eingang Sicherheitswarmetauscher DN 20 IG
Ausgang Sicherheitswarmetauscher DN 20 |G
Thermische Ablaufsicherung (TAS)

Ablaufanschluss auf Entwasserungssystem

v AW N =




5 Inbetriebnahme - Voraussetzung

5 Inbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme der Heizanlage erfolgt durch Fachpersonal
der Firma HDG Bavaria GmbH oder einen autorisierten HDG-Partner.

Die Inbetriebnahme beinhaltet die Einweisung in Bedienung und
Wartung der Heizanlage, sowie die feuerungstechnische Einmes-
sung der Anlage hinsichtlich Abgaswerte und Feuerungsleistung.

Gefahr!
Sach- und Personenschaden durch falsche Inbetriebnahme

Die Inbetriebnahme erfordert umfassende Fachkenntnisse. Wird
die Inbetriebnahme von Laien ausgefiihrt, kann die Heizanlage be-
schadigt werden.

Inbetriebnahme nur durch autorisiertes Fachpersonal ausfiihren
lassen.

5.1 Voraussetzung

Um eine stérungsfreie Inbetriebnahme durchfihren zu koénnen,
mussen folgende Voraussetzungen erfiillt sein.

« Der Heizkessel ist ordnungsgemal montiert.
- Die Heizungsanlage ist ordnungsgemaf mit Wasser gefiillt.
+ Die Heizungsanlage ist entliftet.

« Der Vordruck des MembranausdehnungsgefaBles ist an die Bedin-
gungen vor Ort angepasst.

« Alle nach DIN EN 12828 erforderlichen Sicherheitseinrichtungen
sind installiert und betriebsbereit.

- Die Stromversorgung aller Komponenten ist sichergestellt. (Provi-
sorien sind nicht sicher genug!)

- Die Schornsteinanlage entspricht den gesetzlichen Bestim-
mungen.

« Alle Tiren und Offnungen am Heizkessel und an der Schornstein-
verbindungsleitung sind auf Dichtheit gepriift.

- Die Verbrennungsluftzufuhr ist sichergestellt.

« Geeigneter Brennstoff steht zur Verfligung.

5.2 Vorgehensweise

%X Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control” Kapitel ,Inbetriebnahme”.

a1




5 Inbetriebnahme - Vorgehensweise

HEIZANLAGE EINSCHALTEN
1. Schalten Sie die Sicherung der Netzzuleitung ein bzw. stellen Sie
die Spannungsversorgung sicher.

2. Schalten Sie den Heizungsnotschalter (falls bauseits vorhanden)
ein.

v/ An der Heizanlage steht Spannung an.

v Die Signallampe im Heizungsnotschalter (bauseits) leuchtet.

v’ Die Regelung wird aktiviert.

% Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control”, Kapitel ,Inbetriebnahme”.

AGGREGATETEST DURCHFUHREN

Achtung!
A Der Aggregatetest darf aus Sicherheitsgriinden nur durchgefiihrt

werden, wenn sich im Kessel kein Brennstoff und keine Restglut be-
findet.

VORGEHENSWEISE % Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control”.

0 Je nach Auswahl des Hydrauliksystems muss der Aggregatetest

noch fiir weitere Komponenten durchgefiihrt werden.

EINSTELLUNG DER PRIMARLUFTFUHRUNG UND DER ROSTHOHE IN
ABHANGIGKEIT ZUM BRENNSTOFF

Eine optimale Vergasung und somit eine effiziente Verbrennung
kann nur erreicht werden, wenn der Heizkessel auf den vorliegenden
Brennstoff und auf die daraus zu schlieBenden Brennstoffeigen-
schaften voreingestellt wird. Zudem ist eine Anpassung an die vor
Ort befindlichen Gegebenheiten von hochster Bedeutung.

auf Hartholz, erfordert eine erneute Einstellung des Heizkessels auf

o Eine grundlegende Umstellung des Brennstoffs, z. B. von Weichholz
die veranderten Anforderungen des verwendeten Brennstoffes!

Hartholz (z. B. Buche) bzw.

Stellglied Weichholz (z. B. Fichte) R
Luftschlitz bei Luftverstellblech (Leibung ° 7mm ° 10-15mm
Aschentiir oben)
Luftschieber an Stehrostklappe ® obenzu ® obenzu

* unten 1/2 offen * unten 1/2 offen
Planrost ® unten ® 55 mm angehoben

Tabelle 5/1 - Einstellung Primérluftfiihrung und Rosthohe

42




5 Inbetriebnahme - Vorgehensweise

LUFTVERSTELLBLECH
EINSTELLEN

Obige Einstellungen eignen sich fiir den Betrieb des Heizkessels
HDG Euro 30/40/50 bei Materialen mit brennstofftechnischen Ei-
genschaften gemaR Brennstoffempfehlung.

Gdf. ist bei Verwendung von anderen Brennstoffen diese werkssei-
tige Voreinstellung anzupassen. Wenden Sie sich hierzu an autori-
siertes Fachpersonal.

Achtung!

Nachfolgend beschriebene Tatigkeiten diirfen nur von autori-
siertem Fachpersonal ausgefiihrt werden.

A

—_

4,
5.

bbildung 5/1 - Luftverstellblech einstellen
. Offnen Sie die Aschentiir (2).
Losen Sie die drei Arretierungsschrauben M6 (SW10) (1).

Passen Sie die Einstellung des Luftverstellblechs (3) gemal den
brennstofftechnischen Eigenschaften des Brennmaterials an.

Ziehen Sie die Schrauben M6 (SW10) (1) wieder fest.

SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Das Luftverstellblech ist eingestellt.

43




5 Inbetriebnahme - Vorgehensweise

LUFTSCHIEBER EINSTELLEN

D ﬁ/\\
iy

A
=
° D\
’/D/é = \@)

Abbildung 5/2 - Luftschieber einstellen
1. Offnen Sie die Aschentiir (3).

2. Losen Sie die vier Arretierungsschrauben (1 + 5) mit einem Schlitz-
Schraubendreher.

3. Verstellen Sie den oberen und den unteren Luftschieber (4 + 2) an
der Stehrostklappe.

4. Ziehen Sie die Arretierungsschrauben (1 + 5) wieder fest.
5. SchlieBBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Der Luftschieber ist eingestellt.
ROSTANHEBUNG

Beim Scheitholzkessel HDG Euro 30/40/50 wird die Rostanhebungs-
schiene separat mitgeliefert. Die Planrostelemente befinden sich
bei Auslieferung in der untersten Lage.

Die Lage der Rostanhebung kann verandert werden, um die Gas-
menge bei der Entgasung zu korrigieren und somit ein Pulsieren,
(schlagartige Ziindungen aufgrund von Sauerstoffmangel) oder zu
niedrige Abgastemperaturen zu vermeiden. Dies ist erforderlich bei
erhohten Abweichungen vom empfohlenen Brennstoff oder bei Ab-
weichungen von den erforderlichen Temperaturen fiir einen si-
cheren Betrieb des Scheitholzkessels.

44




5 Inbetriebnahme - Vorgehensweise

Abbildung 5/3 - Rostanhebung
1. Offnen Sie die Aschentir (1).
2. Offnen Sie die Stehrostklappe (2).

Die drei Planrostelemente sind unterschiedlich breit. Achten Sie da-
rauf, dass die Planrostelemente anschlieend wieder in der rich-
tigen Weise und Reihenfolge eingesetzt werden.

Vorsicht!
Quetschgefahr

Die Planrostelemente sind schwer. Beim Ausbau/Einbau konnen
Hande und Finger gequetscht werden.

Achten Sie darauf, dass keine Hande und Finger gequetscht
werden.

Nehmen Sie die Planrostelemente (3) nach vorne heraus.
Stellen Sie die Rostanhebungsschiene (4) auf die Auflage.

Legen Sie die Planrostelemente (3) ein.

o v oA W

SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Rostanhebungsschiene ist eingestellt.

45




6 Heizanlage benutzen - Regelung HDG Control

6 Heizanlage benutzen

6.1 Regelung HDG Control

SICHERHEITSTEMPERATUR-
BEGRENZER (STB)

X Alle Informationen und Anweisungen zum Aufbau und zur Bedie-
nung der Kessel- und Heizkreisregelung HDG Control finden Sie in
der Betriebsanleitung ,HDG Control”.

Die Bedieneinheit HDG Control Touch befindet sich auf der Full-
schachttir des Heizkessels HDG Euro 30/40/50.

Abbildung 6/1 - STB

Der Entriegelungsknopf (1) des Sicherheitstemperaturbegrenzers
(STB) befindet sich an der Kesselriickseite. Wird infolge einer zu
hohen Kesseltemperatur der STB ausgeldst und ist danach die Kes-
seltemperatur wieder auf ca. 80 °C abgesunken, muss durch Driicken
des Entriegelungsknopfes der STB zurlickgesetzt werden. Die Sto-
rung wird automatisch quittiert.

6.2 Heizanlage einschalten

46

VORAUSSETZUNG

X Siehe ,Betriebsanleitung HDG Control” Kapitel ,Inbetriebnahme”.

Damit die Heizanlage eingeschaltet werden kann, muss diese von
autorisiertem Fachpersonal in Betrieb genommen worden sein.

HEIZUNGSNOTSCHALTER

Die Anlage wird Uber den bauseits erstellten Heizungsnotschalter
oder Uber die Netzsicherungen im Verteilerkasten der elektrischen
Hausinstallation eingeschaltet.

Gefahr!
Gefahr durch elektrischen Strom oder Spannung

Die Heizanlage kann nur mit dem Abschalten der Netzsicherung
oder des Heizungsnotschalters stromlos geschaltet werden.




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

1. Schalten Sie die Heizanlage (ber die entsprechende Netzsiche-
rung oder Uber den bauseits erstellten Heizungsnotschalter ein.

v/ An der Heizanlage steht Spannung an.
v/ Die Regelung wird aktiviert.

v’ Die Heizanlage ist eingeschaltet und betriebsbereit.

BRENNSTOFFAUSWAHL

Achtung!

Berlicksichtigen Sie bei einer Umstellung des Brennstoffs, z. B. von
Weich- auf Hartholz auch die damit veranderten verbrennungs-
technischen Eigenschaften. Ansonsten konnen Stérungen in der
Verbrennung und im Betrieb der Heizanlage eintreten.

Ggf. missen die Einstellungen der Heizanlage durch Umstellen des
Brennstoffs angepasst werden.

Bei einer Verdanderung des Brennstoffs muss u. U. auch eine Einstel-
lung der Primarluftfiihrung oder der Rosthohe erfolgen. Diese An-
passungen dirfen allerdings nur von autorisiertem Fachpersonal
vorgenommen werden.

X Siehe Kapitel ,5 Inbetriebnahme” Abschnitt 5.2 Vorgehensweise”
Absatz , Einstellung der Primarluftfiihrung und der Rosthohe in
Abhangigkeit zum Brennstoff”.

6.3 Heizanlage anheizen

YA\

Vorsicht!
HeiRe Oberflache

Kontakt mit den heifRen Oberflachen des Heizkessels kann zu Ver-
brennungen fiihren.

Warten Sie, bis der Heizkessel abgekdihlt ist, bevor Sie ungeddammte
Bauteile berihren.

Warnung!
Erstickungsgefahr durch Kohlenmonoxid

Wenn der Heizkessel in Betrieb ist, kann durch die gedffnete Fiill-
schachttiir Kohlenmonoxid austreten.

Lassen Sie die Fillschachttiir nicht langer geoffnet als notig.

47




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

VORAUSSETZUNG

48

%@s

Warnung!
Brandgefahr

Wenn der Heizkessel in Betrieb ist, besteht bei gedffneten Tiren die
Gefahr von Feuer.

Lassen Sie die Tiren nicht langer als nétig und niemals unbeauf-
sichtigt offen. Achten Sie bei jedem Anheizen bzw. Nachlegen auf
die Dichtheit der Tiren.

Gefahr!
Gefahr durch Verpuffung

Durch eine zu hohe Kohlenmonoxid-Konzentration kann es zu einer
Verpuffung kommen.

Beachten Sie den notwendigen Férderdruck des Schornsteins.

Vorsicht!
Quetschgefahr

Die Fullschachttir ist schwer und kann unter Umstanden zufallen.
Dabei konnen Hande und Finger gequetscht werden.

Achten Sie beim Offnen und SchlieBen der Fillschachttiir darauf,
dass diese nicht unerwartet zufallt.

Wir empfehlen beim Anheizen Lederhandschuhe zu tragen.

Vorsicht!
Schaden durch ungewollte Entfachung des Brennstoffs

Im Fllschacht befindliche Restglut kann zu einer ungewollten Ent-
fachung des Brennstoffs fiihren. Dabei kann es zu einer Uberhit-
zung des Heizsystems und damit zu gefdhrlichen
Betriebszustanden kommen.

Achten Sie darauf, dass sich beim Befiillen keinesfalls noch Restglut
im Fillschacht befindet.

Die Anzeige Nachlegen leuchtet rot auf; es befindet sich keine Rest-
glut im Fillschacht.




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

VORGEHENSWEISE

250 79 07:54
Q:@ 13.04.2018

Kesseltemperatur 47°C

Puffer-Ladegrad 0%
MNachlegezeitpunkt 0752
Nachlegemenge T0%

Ausgeschaltet

0
Abbildung 6/2 - Nachlegetaste driicken

@ 1. Drlicken Sie an der Bedieneinheit HDG Control Touch (1) die Taste
Nachlegen (2).

v/ Am Display erscheint das Fenster Fiillen / Nachlegen.

'y

Fillen ! Machlegen [
>Ablauf Information '/®

Holzart Mischholz
Holzfeuchte L)

Qualitat
Anziunden S

Zundart

Abbildung 6/3 - Anziinden - Einstellungen d&ndern

2. Wenn Sie keine Anderung der Einstellungen vornehmen wollen,
bestatigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen

(1).
v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir nicht 6ffnen.
v/ Das Saugzuggeblise arbeitet.

3. Fahren Sie ohne Anderung der Einstellungen fort mit Punkt
16.

EINSTELLUNGEN ANDERN 4. Wenn Sie eine Anderung der Einstellungen vornehmen wollen,
driicken Sie auf die entsprechende Einstellung.

5. Driicken Sie auf Holzart.

v/ Am Display erscheint das Fenster Auswahl Holzart.

49




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

50

s

Flllen ! Nachlegen |
»Auswahl Holzart ' @

Hartholz 9 Mischholz w/
Weichholz Sagereste

Holzbriketts

Abbildung 6/4 - Holzart abfragen
6. Wahlen Sie die verwendete Holzart aus.

7. Bestatigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint wieder das Fenster Fiillen /Nachlegen.
8. Driicken Sie auf Holzfeuchte.

v/ Am Display erscheint das Fenster Auswahl Holzfeuchte.

Y

Fillen ! Machlegen [
=Auswahl Holzfeuchte ' /CD

trockene feuchte

Qualitat Qualitat %/

Abbildung 6/5 - Holzfeuchte abfragen
9. Wahlen Sie die Holzfeuchte des Brennstoffs aus.

10.Bestatigen Sie Ihre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v Am Display erscheint wieder das Fenster Fiillen / Nachlegen.
11.Driicken Sie auf Anziinden Ziindart.

v/ Am Display erscheint das Fenster Auswahl Ziindart.

Ziindarten
« Hand: Der Brennstoff wird manuell (mit Anziindhilfen) geziindet.

Elektrisch: Der Brennstoff wird automatisch mittels Anziindge-
blase direkt nach dem Befiillen geziindet, unabhadngig von Puf-
fertemperatur, Wochenprogramm oder Verbraucher-
Anforderung.

« Automatik: Der Brennstoff wird automatisch je nach gewahlter
Einstellung (Puffertemperatur, Wochenprogramm oder Verbrau-
cher-Anforderung) geziindet




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

s

Flllen ! Nachlegen |
>Auswahl Ziindart ' @

Hand Elektrisch w/

Automatik

Abbildung 6/6 - Ziindart abfragen
12.Wahlen Sie die gewlinschte Ziindart aus.

13.Bestatigen Sie Ihre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint - bei vorheriger Auswahl Ziindart Automatik
- das Fenster Auswahl Automatische Ziindung.

Automatische Ziindung

« Mindestenergie: Die automatische Ziindung startet nach Unter-
schreiten der eingestellten Mindestenergie im Pufferspeicher.

« Mindestenergie und Wochenprogramm: Die automatische Ziin-
dung startet nach Unterschreiten der eingestellten Mindest-
energie im Pufferspeicher, wenn gleichzeitig die Freigabezeit
gemal eingestelltem Wochenprogramm erreicht wurde.

« Mindestenergie und Anforderung: Die automatische Ziindung
startet nach Unterschreiten der eingestellten Mindestenergie im
Pufferspeicher, wenn gleichzeitig eine Anforderung von einem
Verbraucher (Heizkreis, Brauchwasser) vorliegt.

+ Mindestenergie, Anforderung und Wochenprogramm: Die auto-
matische Ziindung startet nach Unterschreiten der eingestellten
Mindestenergie im Pufferspeicher, wenn gleichzeitig eine Anfor-
derung von einem Verbraucher (Heizkreis, Brauchwasser) vor-
liegt und die Freigabezeit gemal eingestelltem
Wochenprogramm erreicht wurde.

- Mindestenergie und ext. Anforderung: Die automatische Ziin-
dung startet nach Unterschreiten der eingestellten Mindest-
energie im Pufferspeicher, wenn gleichzeitig eine externe
Anforderung vorliegt.

«  WebControl: Die automatische Ziindung kann nur tiber die HDG
WebControl (Fernziindung tiber PC, Smartphone) gestartet
werden.

51




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

Fillen ! Machlegen

>Auswahl Automatische Ziindung @

Nalch Mindestenergie -
-&Wochenprogamm %/

|

Nach Mindestenergie

. . Nach Mindest i
Nach Mindestenergie € Indestenergie

| &Anforderung
e oenun s &Wochenprogramm

Nach Mindestenergie

WehbControl
dext. Anforderung = ehi-ontro

Abbildung 6/7 - Automatische Ziindung abfragen
14.Wdhlen Sie die Art der automatischen Ziindung aus.

v 15.Bestatigen Sie Ihre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint wieder das Fenster Fiillen /Nachlegen.

s

Flllen ! Nachlegen |
=Ablauf Information '/Q>

Holzart Mischholz  (/
trockene
Holzfeuchte i
Anziinden
.. Hand
Zundart an X
Abbildung 6/8 - Anziinden - Einstellungen dndern
EINSTELLUNGEN NICHT 16.Bestdtigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen

ANDERN (1.

v/ Am Display erscheint das Fenster Fiillstand Soll.

Fillen ! Machlegen
=Ablauf Information

Fillstand Soll

Nachster Nachlegetermin 16.04. 23:00

Abbildung 6/9 - Anziinden - Fillstand Soll

17.Andern Sie bei Bedarf die tatsdchliche Nachlegemenge mit den
Tasten Pfeil rechts (2) bzw. Pfeil links (3).

18.Bestatigen Sie Ihre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir nicht 6ffnen!.

52




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

s

Flllen ! Nachlegen |
=Ablauf Information

Fillschachttir nicht &ffnen!

Abbildung 6/10 - Fullschachttiir nicht 6ffnen
v/ Das Saugzuggeblise arbeitet.
19.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir auf Sicherheits-
stellung éffnen!.

s

Flllen ! Nachlegen |
=Ablauf Information

Fillschachttir auf Sicherheitsstellung &6ffnen!

Abbildung 6/11 - Fullschachttiir auf Sicherheitsstellung 6ffnen

Abbildung 6/12 - Fullschachttiir entriegeln

20.Driicken Sie die Verriegelung (1) der Fiillschachttiir nach unten.
21.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir langsam 6ffnen!.

Y

Fillen ! Machlegen [
=Ablauf Information

Flllschachttir langsam éffnen!

Abbildung 6/13 - Fullschachttiir langsam &6ffnen

53




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

ZUNDUNG HAND

54

Abbildung 6/14 - Fullschachttir 6ffnen

22.Heben Sie die Verriegelung (2) der Fillschachttiir an und 6ffnen
Sie die Fillschachttiir (1) langsam bis zur Waagerechten.

v Die Fiillschachttiir 6ffnet selbststandig.

v’ Die Sicherung an der rechten Gasdruckfeder rastet ein.

i

Abbildung 6/15 - Asche entfernen

23.Entfernen Sie mit dem mitgelieferten Reinigungswerkzeug die
lose Asche vom Rost (3).

24.Schieben Sie unverbrannte Holzrlickstande und Holzkohle vor die
Brennerdise (2).

Als Anziindholz empfehlen wir Scheitholz D5 (Durchmesser 2 -
5cm).

25.Legen Sie leicht entflammbares Material (kleines trockenes Holz,
Papier, Karton) ca. 15 bis 20 cm hoch vor die Brennerdise (2).

26.Zlnden Sie den Brennstoff mithilfe von Anztindhilfen an.

27.Lassen Sie den Brennstoff gut anbrennen.

Nur soviel Holz einfiillen, wie das Heizsystem und der Pufferspei-
cher Energie aufnehmen kénnen.

28.Fillen Sie den Fiillschacht (1) entsprechend der Angabe auf dem
Display mit Brennstoff auf.




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

Abbildung 6/16 - Fullschachttiir schlieBen

29.Driicken Sie die Sicherung (2) der Fiillschachttiir nach hinten.
v’ Die Fiillschachttir kann jetzt geschlossen werden.
30.SchlieBen Sie die Fiillschachttir (1).

v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschacht fiillen und Ziindung
bestdtigen!.

Fillschacht fillen und
Zindung bestatigen!

Flillstand Soll 70%

Abbildung 6/17 - Fullschacht flllen und Ziindung bestatigen

31.Bestatigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint die Meldung Anziinden Bitte warten!.

Fillen ! Machlegen
=Ablauf Information

Anziinden

Bitte warten!

Abbildung 6/18 - Anziinden Bitte warten

55




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

ZUNDUNG ELEKTRISCH

56

y O
.

5

e—=1

==

N

Abbildung 6/19 - Aschentiir 6ffnen
32.0ffnen Sie die Aschentiir (1).
33.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v/ Am Display erscheint die Meldung Tiiren schlie3en!.

'y

Fillen ! Machlegen [
>Ablauf Information

Tiren schlieen!

Abbildung 6/20 - Tiurren schlieen

34.SchlieBen Sie die Aschentiir.

35.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken komplett gefiillt ist.
v/ Am Display erscheint die Meldung Anheizen.

s 08:07
Xy
13.04.2018

Kesseltemperatur 47°C

Puffer-Ladegrad 0%

Nachlegezeitpugkt 16.04. 2
Iy achlgemeng
L ’ k .-*A‘\‘

Anheizen

Abbildung &21 —Anheizen
v’ Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 ist angeheizt.

25.Legen Sie leicht entflammbares Material (kleines trockenes Holz,
Papier, Karton) ca. 15 bis 20 cm hoch vor die Brennerdise.

26.Legen Sie etwas zerkleinerten Karton vor das Ziindrohr auf das im
Fillschacht befindliche Holz.

Nur soviel Holz einfiillen, wie das Heizsystem und der Pufferspei-
cher Energie aufnehmen kénnen.




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

27.Fullen Sie den Fillschacht entsprechend der Angabe auf dem Dis-
play mit Brennstoff auf.

28.SchlieBen Sie die Fillschachttiir.
v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschacht fiillen und Ziindung
bestdtigen!.

Flllen ! Nachlegen

>Ablauf Information

Flllschacht fiillen und

Ziindung bestétigen!

Fiillstand Soll 70%

Abbildung 6/22 - Fullschacht flllen und Ziindung bestétigen

29.Bestatigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint die Meldung Tiiren schlie3en!.

'y

Fillen ! Machlegen [
>Ablauf Information

Tiren schlieen!

Abbildung 6/23 - Turen schlieen

30.Stellen Sie sicher, dass alle Tlren geschlossen sind.
31.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v/ Am Display erscheint die Meldung Unterdruckpriifung.

! 'y
Fillen ! Machlegen [
=Unterdruckpriifung

Unterdruck-

prifung

Abbildung 6/24 - Unterdruckpriifung

Wird der eingestellte Unterdruck erreicht, gibt der Differenzdruck-
schalter das Anziindgeblase frei.

32.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.
57




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage anheizen

v/ Das Anziindgeblise startet.
v/ Am Display erscheint die Meldung Anziinden.

s 08:18
Xy
13.04.2018

Kesseltemperatur 47°C
Puffer-Ladegrad 0%
Nachlegezeitpunkt 16.04. 08:00
Nachlegemenge 0%

Anzinden

Abbildung 6/25 - Anziinden
v/ Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 ist angeheizt.

ZUNDUNG AUTOMATIK 25.Legen Sie leicht entflammbares Material (kleines trockenes Holz,
Papier, Karton) ca. 15 bis 20 cm hoch vor die Brennerdiise.

26.Legen Sie etwas zerkleinerten Karton vor das Ziindrohr auf das im
Fillschacht befindliche Holz.

Nur soviel Holz einfiillen, wie das Heizsystem und der Pufferspei-
cher Energie aufnehmen kdnnen.

27.Fillen Sie den Fillschacht entsprechend der Angabe auf dem Dis-
play mit Brennstoff auf.

28.SchlieBen Sie die Fillschachttir.
v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschacht fiillen und Ziindung
bestdtigen!.

Fillen ! Machlegen

>Ablauf Information

Fillschacht fillen und

Zindung bestatigen!

Flillstand Soll 70%

Abbildung 6/26 - Fillschacht flllen und Ziindung bestéatigen

29.Bestatigen Sie lhre Eingabe durch Driicken der Taste Bestdtigen
(1).

v/ Am Display erscheint die Meldung Ttiren schlieBen!.

58




6 Heizanlage benutzen - Schornsteinfegermessung durchfiihren

s

Flllen ! Nachlegen |
=Ablauf Information

Tiiren schlieBen!

Abbildung 6/27 - Turen schlieen

30.Stellen Sie sicher, dass alle Tliren geschlossen sind.
31.Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v/ Am Display erscheint die Meldung Ziindung bereit.

s 08:13
3 7°C
13.04.2018

Kesseltemperatur 47°C
Puffer—Ladegrad 16%
MNachlegezeitpunkt 16.04. 01:00
Nachlegemenge 0%

Zundung bereit

Abbildung 6/28 - Ziindung bereit

v/ Der Heizkessel HDG Euro 30/40/50 ist fir die automatische Ziin-
dung bereit.

6.4 Schornsteinfegermessung durchfiihren

ERSTMALIGE MESSUNG

ZWEI-JAHRLICHE MESSUNG

Heizanlagen Uber 4 kW Nennwarmeleistung unterliegen nach der 1.
Verordnung zur Durchfiihrung des Bundes-Immissionsschutzge-
setzes (Verordnung Uber kleinere und mittlere Feuerungsanlagen -
1. BImSchV) einer regelmaBigen zwei-jdhrlichen Emissionsmessung
durch den Schornsteinfeger.

Der Betreiber muss die Installation der Heizanlage vor Inbetrieb-
nahme beim zustandigen Schornsteinfegermeister anzeigen und in-
nerhalb von vier Wochen nach Inbetriebnahme einen Termin fiir die
Schornsteinfegermessung vereinbaren. Um einen stationaren Be-
trieb gewahrleisten zu kdnnen, muss ausreichend Warmeabnahme
bei Volllastbetrieb sichergestellt sein.

Die regelmaBigen zwei-jahrlichen Messungen (s. 0.) sind nach den
Vorgaben der 1. BImSchV durchzufiihren.

59




6 Heizanlage benutzen - Schornsteinfegermessung durchfiihren

60

Vorsicht!

Sach- und Personenschdaden durch falsche Schornsteinfegermes-
sung

Die Schornsteinfegermessung erfordert umfassende Fachkennt-
nisse.

Schornsteinfegermessung nur durch autorisiertes Fachpersonal
ausfuhren lassen.

VOR DER MESSUNG
1. Reinigen Sie den Heizkessel ca. drei bis vier Tage vor der Schorn-
steinfegermessung komplett durch.

& Siehe Abschnitt 7.1 Reinigungs- und Wartungsplan” im Kapitel
»7 Heizanlage reinigen und warten”.

2. Reinigen Sie auch die Lambda-Sonde bzw. priifen Sie die Lambda-
Sonde auf festen Sitz, ziehen Sie die Lambda-Sonde ggf. nach.

% Siehe Abschnitt , 7.1 Reinigungs- und Wartungsplan” im Kapitel
»7 Heizanlage reinigen und warten”.

AM TAG DER MESSUNG

Achtung!

« Der Heizkessel muss in der Zeit zwischen der Reinigung und der
Schornsteinfegermessung mindestens einmal geheizt worden
sein.

« Eichenholz, Holzbriketts, Bauholz, Bretter, Abfallholz und Hack-
schnitzel sind fiir die Schornsteinfegermessung nicht geeignet.

« Bei Beginn der Messung sollte die Kesseltemperatur nicht unter
60 °C liegen. Die Temperatur des Pufferspeichers sollte nicht
Uber 60 °C liegen. Gewahrleisten Sie eine ausreichende Warme-
abnahme der Heizkreise.

- Die Heizungsanlage muss mit einem Kaminzugregler ausge-
stattet sein, um den maximal zuldssigen Forderdruck von 20 Pa
nicht zu Uberschreiten.

« Bei Beginn der Messung sollte der Restsauerstoffwert unter 6 %
sein. Der Kessel darf sich nicht im Betriebszustand AFO (Anfeuer-
optimierung - nur bei HDG LC1 plus/HDG LC2 plus) befinden.

+ Eine Nachmessung durch den Schornsteinfeger bzw. durch HDG
Fachpersonal ist kostenpflichtig.

1. Heizen Sie den Heizkessel am Tag der Messung eine Stunde vor
dem vereinbarten Termin an.

% Siehe Abschnitt 6.3 Heizanlage anheizen” in diesem Kapitel.




6 Heizanlage benutzen - Schornsteinfegermessung durchfiihren

2. Fullen Sie den Fillschacht nur zur Halfte.

3. Verwenden Sie Scheitholz nach Brennstoffempfehlung (gespal-
tenes, trockenes Holz) mit einer Scheitlange von 50 cm, einem
Durchmesser von maximal ca. 10 cm und einem Wassergehalt von
maximal 20 %.

WAHREND DER MESSUNG

Gefahr!
Erstickungsgefahr durch Kohlenmonoxid

Wenn der Heizkessel in Betrieb ist, kann durch geoffnete Tiren oder
Deckel Kohlenmonoxid austreten.

Halten Sie die Tiiren und Deckel grundsatzlich geschlossen. Lassen
Sie sie nicht langer als n6tig und niemals unbeaufsichtigt offen.

1. Drlicken Sie die Verriegelung der Fillschachttiir nach unten.

2. Heben Sie die Verriegelung der Fllschachttiir an und 6ffnen Sie
die Fillschachttir langsam bis zur Waagerechten.

v Die Filllschachttiir 6ffnet selbststandig.
v’ Die Sicherung an der rechten Gasdruckfeder rastet ein.

3. Stampfen Sie in Anwesenheit des Schornsteinfegers die Glut und
das Ubrige Brennholz im Fillschacht zusammen.

Achtung!

Das Glutbett muss bis Uber die Brennerdtise reichen!

4. Fillen Sie den Fillschacht zur Halfte gleichmaBig und dicht mit
Scheitholz nach Brennstoffempfehlung.

5. SchlieBen Sie die Fullschachttur.

6. Warten Sie ca. 10 - 15 min nach dem Auflegen und starten Sie
dann an der HDG Control die Schornsteinfegermessung.

7. Driicken Sie in der Standardanzeige auf die Taste Hauptmendi.
v/ Die Anzeige wechselt in das Hauptmendi.

8. Driicken auf das Feld Schornsteinfegermessung.

v’ Die Anzeige wechselt in Schornsteinfegermessung.

v’ Es erscheint die Sicherheitsabfrage.

61




6 Heizanlage benutzen - Heizanlage fiir Reparaturarbeiten abschalten

I Sicherheitsabfrage

Wollen Sie die Schornsteinfeger—
messung wirklich starten?

Mein Ja /Q)

Abbildung 6/29 - Schornsteinfegermessung Sicherheitsabfrage
9. Driicken Sie auf Ja (1).

v/ Die Anzeige wechselt in Schornsteinfegermessung.

W Messung in v @

Kesseltemperatur 68°C
Abgastemperatur 146°C
02-Gehalt 5.5%
@\Messung freigegeben! Restzeit: 43:40
X Messung %/ Messung
abbrechen erfolgt

Abbildung 6/30 - Schornsteinfegermessung

v/ Zur Wirmeabnahme werden automatisch alle Verbraucher akti-
viert.

v/ Am Display wird ggf. Bitte noch nicht messen! angezeigt.

Durch Driicken der Taste Messung abbrechen (1) brechen Sie die
Schornsteinfegermessung ab.

10.Warten Sie mit der Messung, bis die eingestellten Schwellwerte
flir Kesseltemperatur und Abgastemperatur tGberschritten sind.

v/ Am Display wird Messung freigegeben! angezeigt.
v’ Die Schornsteinfegermessung kann begonnen werden.
Wechseln Sie den Betriebsmodus nicht innerhalb 45 Minuten,

schaltet die Heizanlage automatisch wieder in den vorherigen Be-
triebsmodus.

6.5 Heizanlage fiir Reparaturarbeiten ab-

schalten

62

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkihlen.

Achtung!
Frostgefahr

Schalten Sie die Heizanlage nur dann komplett stromlos, wenn
Frostgefahr ausgeschlossen ist.




6 Heizanlage benutzen - Storungen beheben

2. Schalten Sie die Heizanlage ab.

% Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control” Kapitel ,5 Regelung be-
nutzen” Abschnitt ,5.3 Heizanlage abschalten”.

Die Anlage ist nicht stromlos.

3. Schalten Sie nun den Heizungsnotschalter (falls vorhanden) oder
die entsprechende Sicherung der Netzzuleitung ab.

v’ Die Heizanlage ist abgeschaltet und stromlos.

6.6 Storungen beheben

Tritt eine Storung an der Heizanlage auf, so wird diese im Display der
HDG Control angezeigt.

% Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control” Kapitel , 10 Stérungen be-
heben”.

63




7 Heizanlage reinigen und warten - Reinigungs- und Wartungsplan

7 Heizanlage reinigen und

warten

ALLGEMEIN

ERSATZTEILE

7.1 Reinigungs-

Um einen storungsfreien und sicheren Betrieb gewdhrleisten zu
konnen, sind bestimmte Reinigungs- und Wartungsarbeiten notig.
Sie vermeiden auch kostenintensive Reparaturarbeiten, wenn Sie die

empfohlenen Intervalle einhalten.

Die Reinigungs- und Wartungsarbeiten kdnnen bei Abschluss eines
Wartungsvertrags auch von einem autorisierten Heizungsbau-Fach-

betrieb durchgefiihrt werden.

Verwenden Sie nur original HDG Ersatzteile! HDG Ersatzteile er-

halten Sie bei Ihrem Heizungsbau-Fachbetrieb

und Wartungsplan

Die angegebenen Reinigungsintervalle sind Richtwerte.
Sie kdnnen sich entsprechend der Qualitdt des Brennstoffs und der

Leistungsabnahme des Heizsystems verandern.

Intervall Bauteil siehe Seite ...
wochentlich/nach Bedarf ® Fillschacht und Aschenraum reinigen 66
e Gasdruckfedern priifen 68
* Feinstaubabscheider reinigen 70
monatlich (wahrend der Heizpe- ¢ Warmetauscherflachen und Brennkammer rei- 70
riode ca. 240 Betriebsstunden) nigen
* Brennerdise reinigen 72
halbjahrlich (ca. 900 Betriebs- * Lambda-Sonde priifen und reinigen 73
stunden) * Abgastemperaturfiihler reinigen 74
® Primarluftéffnungen reinigen 74
jahrlich (ca. 1800 Betriebsstun-  ® Rauchrohr reinigen 75
den) ® Saugzuggeblase reinigen 76
¢ Luftregeleinheit reinigen 77
* Dichtheit der Tiiren priifen 78
* Anziindgeblase reinigen 80

64

Tabelle 7/1 - Reinigungs- und Wartungsplan




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

7.2 Vorgehensweise

ALLGEMEIN GULTIGE SICHERHEITSHINWEISE

Warnung!
A Erstickungsgefahr durch Kohlenmonoxid

Wenn der Heizkessel in Betrieb ist, kann durch geoffnete Tiiren, De-
ckel und sonstige Reinigungsoffnungen Kohlenmonoxid austreten.

Lassen Sie bei Reinigungs- und Wartungsarbeiten die Reinigungs-
offnungen, Tlren und Deckel nicht langer geodffnet als notig.

Vorsicht!
& Verbrennungsgefahr durch hei3e Oberflachen

Die Oberflachen des Heizkessels unter den Verkleidungen sind im
Betrieb heil3. Auch nach dem Abschalten kiihlen sie nur langsam ab.

Schalten Sie die Heizanlage ab und beginnen Sie die Reinigungs-
und Wartungsarbeiten erst, wenn die Oberflachen abgekuihlt sind.

Warnung!
& Brandgefahr
Wenn die Heizanlage in Betrieb ist, besteht bei gedffneten Tiren

oder Deckeln die Gefahr von Feuer.

Halten Sie die Tiiren und Deckel grundsitzlich geschlossen. Offnen
Sie sie nur, wenn der Heizkessel ausgebrannt ist. Lassen Sie sie nicht
langer als nétig und niemals unbeaufsichtigt offen.

Warnung!
& Brandgefahr durch heie Verbrennungsriickstande

Die Verbrennungsriickstande (Asche, Kohle, usw.) kdnnen sich nach
dem Entfernen aus dem Heizkessel erneut entfachen.

Lassen Sie die Verbrennungsriickstande abkiihlen, bevor Sie sie ein-
saugen und flllen Sie die Asche nur in geeignete und nicht brenn-
bare Behalter.

Achtung!
A Vor Beginn der Reinigungs- und Wartungsarbeiten muss auf dem

Display der Bedieneinheit HDG Control Touch die Meldung Bereit
angezeigt werden.

65




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

FOLLSCHACHT REINIGEN

66

REINIGUNGSWERKZEUG

TES

e
b dd66

Abbildung 7/1 - Reinigungswerkzeug

Wandhalterung
Kratzer
Burstenstiel
Biirste klein
Biirste grof
Schiirhaken

Flugasche-Entnahmeblech

0 N O L1 AW N =

Aschenlade

FULLSCHACHT UND ASCHENRAUM REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

Vorsicht!
Quetschgefahr

Die Fullschachttir ist schwer und kann unter Umstanden zufallen.
Dabei konnen Hande und Finger gequetscht werden.

Achten Sie beim Offnen und SchlieRen der Fiillschachttiir darauf,
dass diese nicht unerwartet zufallt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkuhlen.
2. Driicken Sie die am Display die Taste Nachlegen.

v/ Am Display erscheint das Fenster Fiillen /Nachlegen.
3. Drlicken Sie die Taste Bestditigen.

v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir nicht 6ffnen!.




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

v/ Das Saugzuggeblase arbeitet.
4, Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir auf Sicherheits-
stellung éffnen!.

Abbildung 7/2 - Fiillschachttir entriegeln

5. Driicken Sie die Verriegelung (1) der Fillschachttiir 1T nach unten.
6. Warten Sie bis der Fortschrittsbalken gefiillt ist.

v/ Am Display erscheint die Meldung Fiillschachttiir langsam 6ffnen!.

Abbildung 7/3 - Fullschachttir 6ffnen

7. Heben Sie die Verriegelung (2) der Fiillschachttiir an und 6ffnen
Sie die Fillschachttiir (1) langsam bis zur Waagerechten.

v’ Die Fiillschachttiir 6ffnet selbststandig.

v’ Die Sicherung an der rechten Gasdruckfeder rastet ein.

Abbildung 7/4 - Flllschacht reinigen
8. Offnen Sie die Aschentiir (1).
9. Offnen Sie die Stehrostklappe (2).

10.Priifen Sie den Fiillschacht (4) auf Asche oder Fremdkérper und
entfernen Sie diese ggf. mit dem beigelegten Reinigungswerk-
zeug vom Rost (3).

67




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

Achtung!
Vor allem die Ecken des Fullschachtes sind sauberlich von Teerabla-

gerungen und Verkrustungen zu befreien.

11.Entfernen Sie mit dem mitgelieferten Reinigungswerkzeug Teer-
ablagerungen und Verkrustungen aus den Ecken des Fill-
schachtes (4).

12.Reinigen Sie den Rahmen der Stehrostklappe (2), so dass die Steh-
rostklappe wieder dicht schlief3t.

13.Belassen Sie unverbrannte Holzreste und Holzkohle im Fll-
schacht (4).

14.SchlieBen Sie die Stehrostklappe.
ASCHENRAUM REINIGEN

Abbildung 7/5 - Aschenraum reinigen

15.Priifen Sie den Aschenraum (1).
16.Setzen Sie die Aschenlade (2) vor den Aschenraum (1).

17.Ziehen Sie die Verbrennungsriickstinde mit dem Kratzer in die
Aschenlade (2).

18.Entleeren Sie die Verbrennungsriickstande in einen nicht brenn-
baren Behalter.

19.SchlieBBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.
20.Driicken Sie am Display die Taste Beenden.
v/ Am Display erscheint die Meldung Bereit.

v’ Der Fiillschacht und der Aschenraum sind gereinigt.

GASDRUCKFEDERN PRUFEN

If Achtung!
QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-

weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkiihlen.

68




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

Vorsicht!
Quetschgefahr

Die Fullschachttir ist schwer und kann unter Umstanden zufallen.
Dabei konnen Hande und Finger gequetscht werden.

Achten Sie beim Offnen und SchlieRen der Fiillschachttiir darauf,
dass diese nicht unerwartet zufallt.

2. Offnen Sie die Fillschachttir.

X Siehe ,Fiillschacht reinigen” im Absatz ,Fiillschacht und Aschen-
raum reinigen” in diesem Abschnitt.

Abbildung 7/6 - Gasdruckfedern prifen

3. Heben Sie die Verriegelung (2) der Fillschachttiir (1) an und
offnen Sie die Fillschachttiir (1) langsam bis zur Waagerechten.

v’ Offnet sich die Fiillschachttiir ziigig aus der Waagerechten, sind
die Gasdruckfedern (3) in Ordnung.

v’ Offnet sich die Fiillschachttir nicht bereits aus der Waagerechten
oder muss diese angehoben werden, missen die Gasdruckfedern
(3) ausgetauscht werden.

Wenden Sie sich zum Austausch der Gasdruckfedern an autori-
siertes Fachpersonal.

Achtung!

Die Feder bei der Sicherung der Fiillschachttiir muss regelmaBig auf
deren Spannung Uberprift werden.

\
\
-

- @

Abbildung 7/7 - Sicherung Fllschachttir prifen




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

70

4, Prifen Sie die Feder (1) der Sicherung (2) der Fiillschachttir regel-
maRig auf deren Spannung.

v’ Driickt die Feder (1) die Sicherung (2) der Fiillschachttiir bis zum
Anschlag nach vorne, ist die Spannung der Feder in Ordnung.

v/ Wirkt von der Feder (1) kein Druck auf die Sicherung (2), d. h. wird
die Sicherung nicht mehr bis zum Anschlag nach vorne gedriickt,
muss die Feder ausgetauscht werden.

Wenden Sie sich zum Austausch der Feder bei der Sicherung der
Fillschachttiir an autorisiertes Fachpersonal.

5. SchlieBBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Gasdruckfedern sind gepriift.

FEINSTAUBABSCHEIDER REINIGEN

Der Feinstaubabscheider ist nur in der Ausfiihrung HDG Euro 30/
40/50 E vorhanden.

% Siehe Serviceanleitung Feinstaubabscheider OekoTube-Inside.

WARMETAUSCHERFLACHEN UND BRENNKAMMER REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Kessel ausbrennen und abkihlen.

2. Nehmen Sie die obere Abde-
/® ckung (1) nach oben weg.
3. Offnen Sie den Reinigungs-
schachtdeckel (2).

9 &
Abbildung 7/8 - Reinigungsschachtdeckel 6ffnen




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

4. Ziehen Sie das Rauchgasum-
lenkblech (1) nach oben he-
raus.

Abbilduhg 7/9 - Rauchgasumlenkblech entfernen

Achtung!

Schieben Sie beim Reinigen der Warmetauscherflachen die Reini-
gungsburste zuerst immer ganz nach unten durch, bevor Sie sie
wieder nach oben ziehen, damit die Stahlborsten der Reinigungs-
birste nicht umgeknickt werden.

Risse in Brennkammersteinen stellen keinen Reklamationsgrund
dar. Risse ergeben sich aufgrund des Temperaturwechsels. Sie
haben keine negativen Konsequenzen fiir Funktion und Emissi-
onen.

Abbildung 7/10 - Warmetauscherflachen und Brennkammer reinigen

5. Reinigen Sie die Warmetauscherflachen (2) mit der kleinen und
der grof3en Reinigungsbiirste ab.

6. Entfernen Sie im Bereich der Brennkammer (3) Ablagerungen und
Staub mit einem Staubsauger.

7. Setzen Sie das Rauchgasumlenkblech wieder ein.

8. Ldsen Sie auf der linken oder rechten Kesselseite die beiden Stern-
griffschrauben und nehmen Sie eine der Flugaschentiiren (1) ab.

71




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

72

Abbildung 7/11 - Flugasche entnehmen

9. Setzen Sie das Flugasche-Entnahmeblech (1) auf die Gewinde-
stangen flr die Flugaschentiir.

10.Stellen Sie die Aschenlade (2) unter das Flugasche-Entnahme-
blech (1).

11.Ziehen Sie die Flugasche mit dem Kratzer in die Aschenlade (2).
12.Entleeren Sie die Flugasche in einen nicht brennbaren Behalter.
13.SchlieBBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Wiarmetauscherflichen und die Brennkammer sind gereinigt.

BRENNERDUSE REINIGEN

Achtung!

X Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Kessel ausbrennen und abkihlen.
2. Offnen Sie die Fiillschachttir.

X Siehe ,Fiillschacht reinigen” im Absatz ,Fiillschacht und Aschen-
raum reinigen” in diesem Abschnitt.

g ol

Abbildung 7/12 - Brennerddise reinigen
3. Offnen Sie die Aschentiir (1).




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

4. Offnen Sie die dahinter liegende Stehrostklappe (2).
5. Reinigen Sie die Brennerdise (3) mit einem Staubsauger.
6. SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Brennerdiise ist gereinigt.

LAMBDA-SONDE PRUFEN UND REINIGEN

Achtung!

X Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkthlen.

—

\

0 (s

o >

Abbildung 7/13 - Lambda-Sonde reinigen

2. Lésen Sie die Uberwurfmutter (1) mit einer Rohrzange.

3. Nehmen Sie die Lambda-Sonde (2) und die darunter liegende
Stahlscheibe (3) vom Anschlussstutzen (4) des Rauchrohrs ab.

Achtung!
Die Lambda-Sonde wird durch Stahlbiirsten beschadigt.

4. Saugen Sie die Lambda-Sonde (2) mit einem Staubsauger ab.

5. Saubern Sie den Anschlussstutzen (4) innen von moglichen Abla-
gerungen.

Achtung!
Achten Sie bei der Montage der Lambda-Sonde auf die Dichtheit.

Verwenden Sie zum Anziehen der Uberwurfmutter (1) eine Rohr-
zange. Ziehen Sie die Lambda-Sonde nicht zu fest an. Die Lambda-
Sonde nie am Schaftkoérper nachziehen.

6. Bauen Sie die Lambda-Sonde (2) in umgekehrter Reihenfolge
wieder ein.

7. Prufen Sie die Lambda-Sonde (2) auf festen Sitz.

8. Ziehen Sie die Lambda-Sonde (2) ggf. vorsichtig mit einem
Schraubenschliissel SW22 nach.

v/ Die Lambda-Sonde ist gereinigt.
73




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

74

ABGASTEMPERATURFUHLER REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkihlen.

Abbildung 7/14 - Abgastemperaturfihler reinigen
2. Nehmen Sie die obere Abdeckung (1) nach oben weg.

3. Drehen Sie den Abgastemperaturfiihler (2) aus der Verschrau-
bung heraus.

4. Reinigen Sie die Fuhlerflache mit einem feuchten Tuch.

5. Montieren Sie den Abgastemperaturfiihler (2) in umgekehrter Rei-
henfolge.

6. SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Der Abgastemperaturfiihler ist gereinigt.

PRIMARLUFTOFFNUNGEN REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkihlen.
2. Offnen Sie die Fullschachttr.

X Siehe ,Fiillschacht reinigen” im Absatz ,Fiillschacht und Aschen-
raum reinigen” in diesem Abschnitt.




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

i
N

—\

i

Abbildung 7/15 - Primarluftoffnungen reinigen

3. Befreien Sie beidseitig die Primarluftéffnungen (1) mit einem ge-
eigneten Werkzeug (z. B. das diinne Ende des Schiirhakens) von
Verschmutzungen.

4. Saugen Sie jede Primarluftéffnung (1) mit einem Staubsauger frei.

Abbildung 7/16 - Luftverstellblech einstellen
5. Offnen Sie die Aschentiir (1).

6. Reinigen Sie die Primarluftéffnungen im Bereich des Luftverstell-
blechs (2) mit einem geeigneten Reinigungswerkzeug.

7. SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v’ Die Primarluftéffnungen sind gereinigt.

RAUCHROHR REINIGEN

Achtung!

A Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkthlen.

75




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

76

> >

2. Losen Sie die Fliigelmutter (1)
des Revisionsdeckels (2).

w

Entfernen Sie den Revisions-
@\ deckel (2) vom Rauchrohr (3).
\@ 4, Prifen Sie, ob das Rauchrohr
(3) verschmutzt ist.
5. Saugen Sie ggf. die Asche mit
einem Staubsauger aus dem
Rauchrohr (3).

Abbildung 7/17 - Rauchrohr reinigen

6. Schieben Sie die Ablagerungen nicht in Richtung Heizkessel in
den Abgassammelkasten.

7. Schrauben Sie den Revisionsdeckel (2) wieder mit der Fliigel-
mutter (1) am Rauchrohr (3) fest.

v/ Das Rauchrohr ist gereinigt.

SAUGZUGGEBLASE REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

Vorsicht!
Verletzungsgefahr durch automatisch angetriebene Bauteile

Arbeiten am Saugzuggebldse kdnnen zu Handverletzungen auf-
grund bewegter Teile flihren.

Trennen Sie bei Arbeiten am Saugzuggebldse den Heizkessel vom
Stromnetz.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkihlen.

G/

Abbildung 7/18 - Saugzuggeblase demontieren
2. Ziehen Sie den Stecker (2) des Saugzuggeblases (1) ab.
3. Losen Sie die vier Muttern M6 (SW10) (3).

4, Ziehen Sie das Saugzuggeblase (1) vom Heizkessel ab.




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

Abbildung 7/19 - Saugzuggebldse reinigen

5.
6.

Reinigen Sie den Abgassammelkasten (1).

Reinigen Sie das Lifterrad (3) und den dahinter liegenden Ring-
spalt mit einem geeigneten Reinigungswerkzeug.

Priifen Sie die Dichtflachen (2) des Saugzuggebldses und des Ab-
gassammelkastens.

Bauen Sie das Saugzuggebldse in umgekehrter Reihenfolge
wieder an.

v/ Das Saugzuggeblise ist gereinigt.

LUFTREGELEINHEIT REINIGEN

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-

weise” in diesem Abschnitt.

1.

Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkihlen.

i B

Abbildung 7/20 - Luftregeleinheit reinigen

2.

Heben Sie die Verkleidung (2) der Luftregeleinheit (1 + 3) an und
nehmen Sie diese nach vorne weg.

Befreien Sie mit einem feinen Pinsel und einem Staubsauger die
Luftregeleinheit (1 + 3) von Staubablagerungen.

77




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

FOLLSCHACHTTUR PRUFEN

78

4. Drucken Sie vorsichtig auf die beiden Drehfliigel hinter den Stell-
motoren und stellen Sie sicher, dass diese beweglich sind.

5. SchlieBen Sie die Luftregeleinheit in umgekehrter Reihenfolge.

v’ Die Luftregeleinheit ist gereinigt.

DICHTHEIT DER TUREN PRUFEN

Achtung!

A Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkuhlen.
2. Offnen Sie die Fillschachttiir.

% Siehe ,Fiillschacht reinigen” im Absatz ,Fiillschacht und Aschen-
raum reinigen” in diesem Abschnitt.

Abbildung 7/21 - Fullschachttiir auf Dichtheit prifen

3. Klemmen Sie zwischen Dichtflache (2) und Dichtung der Full-
schachttiir (1) ein Blatt Papier (ca. 30 cm lang und 2 cm breit).

4. Schlie3en Sie die Fillschachttir (1).
5. Ziehen Sie an dem Papier an.

v Lasst sich das Papier ziehen, ist die Tiir undicht.

Wenden Sie sich bei einer notwendigen Korrektur der Full-
schachttlir an geeignetes Fachpersonal.

v/ Lisst sich das Papier nicht ziehen, ist die Tiir dicht.

6. Wiederholen Sie den Vorgang von Punkt zwei bis flinf, bis Sie alle
vier Flanken der Dichtflache (2) geprift haben.

7. Entfernen Sie das Papier und schliel3en Sie die Fillschachttir (1).




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

ASCHENTUR PRUFEN

FLUGASCHENTUR PRUFEN

REINIGUNGSSCHACHTDECKEL

PRUFEN

T ==

=]

L
) (ju

;t

Abbildung 7/22 - Aschentiir auf Dichtheit prifen

8. Gehen Sie bei der Priifung der Dichtheit der Aschentiir (1) ge-
nauso vor, wie oben unter ,Flllschachttir prifen” beschrieben.

Wenden Sie sich bei einer notwendigen Korrektur der Aschenttir an
geeignetes Fachpersonal.

Abbildung 7/23 - Flugaschentir auf Dichtheit prifen
9. Stellen Sie sicher, dass die beiden Flugaschentiiren (2) dicht sind.

10.Ziehen Sie ggdf. jeweils die beiden Sterngriffschrauben (1) nach.

Abbildung 7/24 - Reinigungsschachtdeckel auf Dichtheit priifen
11.Nehmen Sie die obere Abdeckung (1) nach oben weg.

12.Gehen Sie bei der Priifung der Dichtheit des Reinigungsschacht-
deckels (3) genauso vor, wie oben unter ,Fiillschachttir priifen”
beschrieben.

13.Ziehen Sie bei Undichtheit die Sechskantmuttern M12 (SW19) (2)
der Scharniere eine Umdrehung an.

79




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

80

> >

14.Prifen Sie die Dichtung erneut.
v/ Der Reinigungsschachtdeckel ist dicht.
15.SchlieBen Sie den Heizkessel in umgekehrter Reihenfolge.

v/ Die Tiiren sind auf Dichtheit gepriift.

ANZUNDGEBLASE REINIGEN

Das Anziindgeblase ist nur in Verbindung mit der HDG Anziindau-
tomatik vorhanden.

Achtung!

QN Beachten Sie den Absatz ,Allgemein giiltige Sicherheitshin-
weise” in diesem Abschnitt.

Vorsicht!
Verbrennungsgefahr durch hei3e Oberflachen

Die HeiBluftdiise des Anziindgeblases ist im Betrieb heil. Auch
nach dem Abschalten kiihlt sie nur langsam ab.

Schalten Sie die Heizanlage ab und beginnen Sie die Reinigungs-
und Wartungsarbeiten erst, wenn die Heif3luftdise abgekuhlt ist.

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkuhlen.

2. Schalten Sie die Heizanlage ab.

X Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control”, Kapitel ,5 Regelung be-
nutzen” Abschnitt ,5.3 Heizanlage abschalten”.

Abbildung 7/25 - Abdeckung demontieren

3. Ldsen Sie die Kreuzschlitz-Schrauben und nehmen Sie die seit-
liche Abdeckung (2) ab.

4. Losen Sie die Innensechskantschraube M8 (SW4) am Stellring (3).

5. Ziehen Sie das Anziindgeblase (1) aus der Aufnahme heraus.




7 Heizanlage reinigen und warten - Vorgehensweise

Abbildung 7/26 - Anzlindgeblase priifen und reinigen

6. Schrauben Sie die vier Edelstahlschlitzschrauben M4 (4) der Heil3-
luftdlse (5) heraus.

7. Ziehen Sie die HeiBluftdise (5) ab.

8. Nehmen Sie das Isolierrohr (6) und die Dichtung (3) ab.

9. Ziehen Sie das Heizelement (2) aus den Steckkontakten (7) heraus.
10.Prifen Sie das Heizelement (2) auf Verschmutzungen.
11.Entfernen Sie ggf. die Verschmutzungen durch Ausblasen.
12.Priifen Sie die Fotozelle (1) auf Verschmutzungen.

13.Entfernen Sie ggf. die Verschmutzungen mit einem Wattestab-
chen.

14.Bauen Sie das Anziindgebldse in umgekehrter Reihenfolge zu-
sammen und in die Heizanlage ein.

15.Schalten Sie die Heizanlage wieder ein.

QN Siehe Betriebsanleitung ,HDG Control”, Kapitel ,5 Regelung be-
nutzen” Abschnitt ,5.2Heizanlage einschalten”.

v/ Das Anziindgeblise ist gereinigt.

81




8 Hinweise zur Demontage und Entsorgung - Demontage

8 Hinweise zur Demontage und
Entsorgung

8.1 Demontage

Gefahr!
A Sach- und Personenschdden durch falsche Demontage

Die Demontage erfordert umfassende Fachkenntnisse. Wird der
Heizkessel von Laien demontiert, kdnnen Personen verletzt
werden.

Demontage nur durch autorisiertes Fachpersonal ausfiihren lassen.

Der Heizkessel kann wie folgt demontiert werden:

1. Lassen Sie den Heizkessel ausbrennen und abkuhlen.

Gefahr!
Gefahr durch elektrischen Strom oder Spannung

Die Heizanlage kann nur mit dem Abschalten der Netzsicherung
oder des Heizungsnotschalters stromlos geschaltet werden.

2. Schalten Sie die Heizungsanlage am Heizungsnotschalter oder an
der Netzsicherung ab.

% Siehe Kapitel ,6 Heizanlage benutzen” Abschnitt ,6.5 Heizanlage
flr Reparaturarbeiten abschalten”.

v/ Die Anlage ist stromlos.
v’ Die Steuerung wird deaktiviert.
3. Trennen Sie den Heizkessel vom Stromnetz.

4. Lassen Sie nach dem Erkalten der Heizanlage das Heizungswasser
ab.

5. Trennen Sie den Heizkessel unter Berlicksichtigung der Sicher-
heitsvorschriften zum Personenschutz von der Heizanlage.

6. Bauen Sie die einzelnen Bauteile des Heizkessels ab.

v Der Heizkessel ist demontiert.

82




8 Hinweise zur Demontage und Entsorgung - Entsorgung

8.2 Entsorgung

Folgende Bauteile bestehen aus Stahl und kdnnen {iber einen ortli-
chen Wertstoffhof dem Recycling zugefiihrt werden.

« Heizkessel

« Verkleidungen

Auch die elektrischen Anlagenkomponenten kdnnen (iber einen 6rt-
lichen Wertstoffhof entsorgt werden.

Glaswolle, Steinwolle und Kunststoffteile etc. sind bei den einschla-
gigen Restmiillentsorgern abzugeben.

Ol- oder fetthaltige Anlagenteile und Kondensatoren diirfen nur
Uber eine Sondermiillsammelstelle entsorgt werden.

83




9 Konformitatserklarung

9 Konformitatserklarung

EG-Konformitatserklarung
im Sinne der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anh. Il 1. A

Original

Hersteller
HDG Bavaria GmbH

Heizsysteme fir Holz
Siemensstrale 22

D - 84323 Massing

In der Gemeinschaft ansdssige Person, die bevollméachtigt ist, die relevanten technischen Unterlagen
zusammenzustellen
HDG Bavaria GmbH

Heizsysteme fir Holz
Siemensstrale 22

D - 84323 Massing

Beschreibung und Identifizierung der Maschine

Produkt / Erzeugnis Scheitholzkessel HDG Euro

Typ HDG Euro 30V3.0 /40V3.0 /50V3.0

Es wird ausdriicklich erklart, dass die Maschine allen einschldgigen Bestimmungen der folgenden EG-
Richtlinien bzw. Verordnungen entspricht:
2006/42/EG Richtlinie 2006/42/EG des Europdischen Parlaments und des Rates vom 17. Mai 2006 uber Maschinen und
zur Anderung der Richtlinie 95/16/EG (Neufassung) (1)
Veréffentlicht in L 157/24 vom 09.06.2006

2014/30/EU Richtlinie 2014/30/EU des Europaischen Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2014 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten tber die elektromagnetische Vertraglichkeit
(Neufassung)
Verdffentlicht in 2014/L 96/79 vom 29.03.2014

2009/125/EG Richtlinie 2009/125/EG des Europaischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 zur Schaffung

eines Rahmens fiir die Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung
energieverbrauchsrelevanter Produkte

2015/1189 Verordnung (EU) 2015/1189 der Kommission vom 28. April 2015 zur Durchfiihrung der Richtlinie
2009/125/EG des Europaischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von
Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Festbrennstoffkesseln

Fundstelle der angewandten harmonisierten Normen entsprechend Artikel 7 Absatz 2:

EN 303-5:2012 Heizkessel - Teil 5: Heizkessel fur feste Brennstoffe, manuell und automatisch beschickte Feuerungen,
Nenn-Warmeleistung bis 500 kW - Begriffe, Anforderungen, Priifungen und Kennzeichnung

EN ISO 12100:2010-11 Sicherheit von Maschinen - Allgemeine Gestaltungsleitsétze - Risikobewertung und Risikominderung (ISO
12100:2010)

Massing, 31.07.2020

Ort, Datum ntErschrift
Martin Ecker
Geschéftsfiihrer

84




10 Index

10 Index

A
Abgasmassenstrom ..............coiiinn.. 17
Abgastemperatur ............ciiiiiiiin... 17
Abgastemperaturfihler .................... 14

-reinigen ... 74
Abmessungen ... 23
Anziindautomatik

-montieren ... 37
Anziindgebldse ..............cooiilL 14

-reinigen ... 80
Aschegehalt ................coiii, 20, 21
Aschenraum ..........ccoiiiiiiiiiiiiin., 13

-reinigen ... 66
Aschentlir ........coooviiiiiiiiiiinen... 12

- auf Dichtheitprifen ................... 79
B
Beflillung/Entleerung

-Anschluss ..., 14, 17
Bestimmungsgemalle Verwendung ......... 7
Betriebstuberdruck ..................ooll 17
BImSchV ... 22, 29, 59
Brenndauer ... 17
Brennerdiise .........ooviviiiiiiiiiiin., 13

-reinigen ... 72
Brennkammer

-reinigen ... 70
Brennstoff ......... ...l 19, 42, 47
Brennstoffklasse6und7 ................... 22
C
CO2-Gehalt .......covviviiiiiiiiiiiat 17
D
Demontage ......coovvviiiiiiiiiii i 82
DINENISO 17225 ...t 19
E
Elektrik ......cveiiiiiii 28, 39
Elektrische Leistungsaufnahme ............. 17
EM4 14
Emissionsschalldruckpegel ................. 17
EnbringmalB ... 25
Ersatzteile ..., 64
Erweiterungsmodul EM4 ................... 14

-montieren ...l 35
Erweiterungsmodul EM8 ................... 35
Erweiterungsmodul EM8+4 ................ 35

F
Feinstaubabscheider ....................... 16
SreINIGeN L.t 70
Feuerstatten-Aufstellraum .................. 24
Flugaschenraum .................coeinnt, 13
Flugaschentlr ......................... 12, 14
- auf Dichtheitprifen ................... 79
Forderdruck ....................... 17, 26, 60
Frequenz ........ ..o 17
Fullschacht ..., 13
Sreinigen ... 66
Fallschachttlr..........cooooviiia... 12, 23
- auf Dichtheitprifen ................... 78
Fullschachtvolumen.................... 17, 29
G
Gasdruckfedern .............oociiiiiii, 13
-prifen Lo 68
Gewicht ... 17
H
Hackschnitzel ........... ...t 20
HDGControl .............cooiiiina... 16, 46
- Bedieneinheit ......................... 12
-montieren .. ... 34
Heizanlage
-anheizen ...l 47
-einschalten ................. il 42, 46
-montieren ... 30
Heizungsnotschalter ................... 42, 46
Hydraulische Einbindung ................... 30
[
Inbetriebnahme ...l 41
K
Kaminberechnung ..................... 17, 26
Kesselklasse .........ccovviiiiviinnnn.. 17
Kesselregelung ..........ccooiiiiin... 16
Konformitatserklarung ..................... 84
L
Lambda-Sonde ............. il 14
- reinigen und kalibrieren ............... 73
Lieferumfang .............cooiiiiiiiit, 30
Luftregeleinheit
-reinigen ... 77




10 Index

M
Mindestabstande ...................ooo.l 25
N
Nennwarmeleistung ................... 17, 18
P
PartikelgroBe ..., 20
Planrost ......c.coiiiiiiiiiiii i 13
Primarluftfihrung

- Einstellung ... 42

- Luftschieber ............... il 44

- Luftverstellblech .................. 43, 75
Primarluftoffnungen ....................... 13

Sreinigen ... e 74
Pufferspeicher ..................coiiil 28
R
Rauchgasumlenkblech ..................... 13
Rauchrohr

-reinigen ... 75
Rauchrohranschluss ................ 14, 17, 23
Raumhohe ... 25
Reinigungs- und Wartungsplan ............. 64
Reinigungsschachtdeckel .............. 13, 23

- auf Dichtheitprifen ................... 79
Reinigungswerkzeug .................. ... 66
Restrisiko ....ovvviiiii i 8
Rohrdimensionierung ...................... 17
Rostanhebung .......................olL 44
Ricklauf

-Anschluss .........cooiiiiiiiiin, 14, 17
Ricklaufanhebung ...l 29
Ricklauffihler ...t 12
Ricklauftemperatur, minimal ............... 17
S
Saugzuggebldse .......... ..ol 14

SreINIgeN L.t e 76
Schornstein ... 26

-anschlieBen ...l 38
Schornsteinfegermessung .................. 59
Sekundarbrennkammer .................... 13
Sicherheitswarmetauscher ............. 13, 39

-Anschluss ..........coiiiiil, 14, 17
SPANNUNG vttt cii e 17
STB et e 14
Stehrostklappe ... 12
Stellmotor

- Primarluft ...... ... 12

- Sekundarluft .............. ...l 12
STOrUNGEN ..t e 63

86

T
TechnischeDaten ..............cccovvinens. 17
Thermische Ablaufsicherung ............... 39

-Anschluss ... 14
Transportsicherung ........................ 33
\'}
Vorlauf

- Anschluss ..o 14, 17
Vorlauffihler ............ ...t 14
Vorlauftemperatur, maximal ................ 17
w
Warmetauscherflachen ..................... 13

-reinigen ..o 70
Warn- und Sicherheitshinweise .............. 9
Wasser ..ot 28, 39
Wassergehalt .................oiiiiiaL 20
Wasserinhalt ...t 17
Wasserseitiger Widerstand ................. 17
Wirkungsgrad ...l 17
y4
Zentralmodul .......... ...l 14
Zuluftquerschnitt .................coieall 17
Zindart ..o e 50
Ziindung

-Automatik ... 58

- Elektrisch ... 56

-Hand ..o 54







HDG Bavaria GmbH
Heizsysteme flr Holz
SiemensstralSe 22
D-84323 Massing

Tel. +49(0)8724/ 897-0
info@hdg-bavaria.com
www.hdg-bavaria.com

Art.Nr. 9980000444 -V 09 - de - 08/2021 - Originalbetriebsanleitung



